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A ta va lyi nagy si ker re va ló te kin -
tet tel idén is meg ren de zi a
HanukaFeszt ren dez vény so ro za tot a
Mazsihisz és a BZSH de cem ber 26.
és 29. kö zött, ami re sze re tet tel in vi -
tál juk ked ves kö zön sé gün ket. 

A prog ra mok ban min den kor osz -
tály meg lel he ti a ked vé re
va lót: lesz fi a ta lok nak, fel-
nôtteknek és ki fe je zet ten
csa lá dok nak szó ló ren dez -
vény is. Hi szen is mét itt az
ide je a ra gyo gó hanukiák-
nak, a pörgô-forgó trender-
liknek, a fen sé ges fán kok -
nak és látkeszeknek! Örül -
jünk, ün ne pel jünk, ne ves -
sünk, tán col junk, együnk-
igyunk, és gon dol junk
azok ra a hit test vé re ink re
szer te a vi lá gon, akik hoz -
zánk ha son ló an ün ne pel -
nek, bár mi lyen kö rül mé -
nyek kö zött él nek is. Hoz -
zuk el együtt, ki csik és na -
gyok, a Föld min den pont -
já ra együtt és egy szer re a
Fényt!

RÉSZ LE TES PROG RAM
De cem ber 26. (csü tör tök) 19

óra: Rumbach-zsinagóga, Ge ren -
dás Pé ter & ven dé gei kon cert je,
IN GYE NES PROG RAM

Sze re tet tel vá runk min den kit a
Rumbach ut cai zsi na gó gá ba hanuka 1.
nap ján! Lesz itt min den jó,
ami ün ne pi: gyer tya gyúj tás
Deutsch Pé ter rab bi val, egy
fan tasz ti kus nak ígérkezô
kon cert Ge ren dás Pé ter rel
és ven dé ge i vel, Klein Ju dit -
tal, a Scheiber-kórussal és
Teszter Nel li vel.

A fesz ti vált meg nyit ja:
prof. dr. Grósz An dor, a
Mazsihisz el nö ke. A kon -
cert után fánk kal és te á val
vár juk a kö zön sé get! A ren -
dez vény in gye nes, de re -
giszt rá ci ó hoz kö tött. He -
lyek el fog la lá sa ér ke zés
sze rint.

De cem ber 28. (szom bat)
19 óra: Rumbach-zsinagó-
ga, Kiss Ti bi és az Arany -
ak kord kon cert

A kon cert elôtt gyer tya gyúj tás
Zucker Im má nu el fôkántorral.
Köz re mû kö dik: Kiss Ti bi, Vas tag
Gá bor, Gá bor An dor. Jegy árak:
5900-6900 fo rint.

Az Arany ak kord for má ci ót Kiss
Ti bi (Quimby) és Vas tag Gá bor (A
Ku tya Va cso rá ja) hoz ta lét re egy
2018-as kö dös ja nu á ri na pon: ül tek
egy más mel lett gi tár ral a kéz ben, és
rá jöt tek, hogy meg ala kul tak. Az
Arany ak kord kí sér le ti „dalkeltetô”
mû hely: já ték ze né vel és szö veg gel.
Aki el jön a kon cert re, an nak olyan
tar tal mas él mény ben lesz ré sze, ami
leg alább jövô hanukáig ki tart! Az
Arany ak kord ed di gi fenn ál lá sa alatt
szá mos kon cer tet adott ide ha za és
kül föld ön, ám a Rumbach ut cai zsi -
na gó gá ban most lép fel elôször.

De cem ber 28. (szom bat) 21 óra:
Goldmark Te rem, Mega Hanuka
Party a Club Sababa szer ve zé sé -
ben, IN GYE NES PROG RAM

A Club Sababa egy mega nagy
bu li val ké szül nek tek, úgy hogy szed -
jé tek elô a bu li zós szet tet. A rész vé -
tel in gye nes, de re giszt rá ci ó hoz kö -
tött. Ami vel vár juk a 18–35 éves
kor osz tályt: ün ne pi gyer tya gyúj tás,
mai slá ge rek, fi nom kok té lok, ne on -
fény. És per sze sok tánc és na gyon jó

Túlélôk
lá to ga tá sa a

Rumbachban
Dr. Schiffer Já nos, a NÜB el nö ke

ve ze té sé vel holokauszttúlélôk tet tek
lá to ga tást a Rumbach ut cai zsi na gó -
gá ban. A cso por tot Kiss Hen ri ett, a
Rumbach igaz ga tó ja ka la u zol ta, aki
is mer tet te az épü let fel épí té sé nek
tör té ne tét, ki ala kí tá sá nak ér de kes sé -
ge it, s me sélt a tervezôrôl, Otto
Wagnerrôl is.

Mint meg tud tuk, saj ná la tos mó don
Otto Wag ner – aki mind ös  sze 27
éves volt a pes ti mun ka ter ve zé se
ide jén – éle te késôbbi sza ka szá ban
an ti sze mi ta lett. Sôt írás ban kö töt te
ki, hogy ne vét nem en ge dé lye zi ösz -
 sze füg gés be hoz ni a zsi na gó gá val –

A ma gyar holokauszt 80. év for -
du ló ja kap csán em lék hang ver -
senyt tar tot tak Kecs ke mé ten. A
he lyi zsi dó hit köz ség né hány éve
fel újí tott nagy ima ter mé ben az Er -

A Ma gyar or szá gi Zsi dó Hit köz sé gek Szö vet sé ge
(Mazsihisz) a jog meg csú fo lá sá nak és az igaz ság láb -
bal tip rá sá nak tart ja a Nem zet kö zi Büntetôbíróság el -
fo ga tó pa ran csát Ben já min Netanjahu iz ra e li kor-
mányfô és Joáv Galant volt vé del mi mi nisz ter el len.

A Mazsihisz egyet ért Jichák Hercog iz ra e li államfô vé -
le mé nyé vel, aki a Nem zet kö zi Büntetôbíróság dön té sét
fel há bo rí tó nak és rossz hi sze mû nek ne vez te.

En nek szel le mé ben em lé kez tet jük a köz vé le ményt: a
há gai szék he lyû tes tü let több mint húsz éve az zal a cél lal
ala kult meg, hogy el nyer jék mél tó bün te té sü ket a nép ir -
tás sal, em be ri es ség el le ni és há bo rús bûn cse lek mé nyek -
kel vá dolt sze mé lyek. Ám sem a zsi dó ál lam mi nisz ter el -
nö ke, sem egy ko ri vé del mi mi nisz te re nem tar to zik egyik
büntetôjogi ka te gó ri á ba sem. Ben já min Netanjahu és
Joáv Galant irá nyí tá sa alatt Iz ra el Ál lam vé del me ér de ké -

ben száll tak harc ba az Iz ra e li Vé del mi Erôk (IDF) ka to -
nái a Hamász ter ror szer ve zet ta valy ok tó ber 7-i, em ber te -
len tá ma dá sa mi att.

Ma, ami kor a vi lág ban a vész kor szak óta nem lá tott an -
ti sze mi ta hul lám tom bol, a Mazsihisz sze rint Iz ra el Ál -
lam lé te és a zsi dó di asz pó ra biz ton sá ga szem pont já ból
be lát ha tat la nul sú lyos kö vet kez mé nyek kel jár hat, ha va -
la me lyik or szág ér vényt sze rez a há gai dön tés nek. Ha va -
ló ban le tar tóz tat ják azo kat, akik a zsi dó ál lam vé del mé -
ben lép tek fel a ter ro ris ták kal szem ben, ak kor ebbôl a zsi -
dó ság és Iz ra el el len sé gei azt a kö vet kez te tést von ják le,
hogy a nyu ga ti vi lág jog szol gál ta tá sa a ter ro ris ták mel lé
állt.

Min dent meg kell ten ni a dip lo má cia esz kö ze i vel, hogy
meg aka dá lyoz ha tó le gyen a há gai büntetôbíróság el fo ga -
tó pa ran csá nak vég re haj tá sa.

Ne mes Dá ni el: a Hamász 
leg alább fél mil li árd dol lárt
ke re sett a se gély el lo pá sán

Több mint 1 mil lió ton na se gély ment be Gá zá ba a há bo rú ki tö ré se óta, ami -
nek 79%-a élel mi szer. Ez na pi 2,3 ton na élel mi szer. 2 mil lió fôvel szá mol va
a na pi át lag 1,16 kg fe jen ként, a csecsemôknek is – ír ja a Facebookon Ne mes
Dá ni el. S hoz zá te szi: amit a hamászosok egyéb ként el ad nak.

Ma köz zé tet tek egy le hall ga tott te le fon be szél ge tést, amin két hamászos ar -
ról be szél, hogy már nem tud ják ho va ten ni az el lo pott se gélyt. Amit egyéb -
ként el ad nak.

Szá mí tá sok sze rint a Hamász több mint fél mil li árd dol lárt ke re sett a se gély
el lo pá sán, majd ér té ke sí té sén. Köszi nek tek, drá ga adófizetôk, meg az ENSZ-
nek, ami a Hamász sugar daddy-je.

Kiss Hen ri ett fo gad ja a lá to ga tó -
kat

Mazsihisz: Ami Há gá ban tör tént,
az a jog és az igaz ság meg csú fo lá sa

Kó rus kon cert Kecs ke mé ten

dei Pé ter ve zet te Kecs ke mé ti Éne -
kes Kör olyan kó rus mû ve ket szó -
lal ta tott meg, ame lyek köz vet le nül
vagy szerzôik ré vén a vész kor szak -
hoz kap cso lód nak. A meg je len tek -
nek dr. Ró na Ta más fôrabbi, a
Ma gyar ho ni Zsi dó Ima egy let el nö -
ke nyúj tott lel ki táp lá lé kot.

2024-ben 80. al ka lom mal em lé -
kez tünk a ma gyar holokauszt több
mint fél mil lió már tír já ra, va la mint a
túlélôkre, akik el vi sel ték az em ber te -
len bá nás mó dot, a ki re kesz tést. A
Ma gyar Kor mány, a Ma gyar or szá gi
Zsi dó Örök ség Köz ala pít vány és a
Beth len Gá bor Alapkezelô Zrt. ál tal
biz to sí tott for rás ból – melybôl a zsi -
dó egy há zak és ci vil szer ve ze tek ré -
sze sül tek – szá mos kegyeletteljes
ren dez vényt tar tot tak az em lék év so -
rán, leg utóbb a Kecs ke mé ti Éne kes
Kör adott hang ver senyt a he lyi hit -
köz ség 2020-ban át adott, fel újí tott
nagy ima ter mé ben.

Dr. Ró na Ta más fôrabbi elôbb
kö szön töt te a meg je len te ket, majd
egy faj ta lel ki man nát nyúj tott át szá -
muk ra. Az ima te rem ben lévô két
kôtábla kap csán egy ré gi eti ó pi ai is -
ko lai tör té ne tet idé zett fel, a hé ber
ábé cé ta nu lá sá nak egy ko ri mód ját ál -
lí tot ta pár hu zam ba a kecs ke mé ti
kon cert cél já val. „Nagy a sze gény -
ség. Az is ko lá ban egyet len egy ki ége -
tett agyag kôtábla van, amibôl a gye -
re kek ta nul ják a hé ber ábé cé for má -
ját, és hát nem min den ki fér oda.

Van, aki fej jel le fe lé ta nul ja meg a
szö ve get. Van, aki csak tá vo labb ról
lát ja. De ahogy ta nul ják, ezek nek a
be tûk nek van mély sé gük, az az ki
van nak vés ve a táb lá ban, te hát meg

tud ják érin te ni a be tût. Van hoz zá juk
dal lam, amely meg ta nít ja az adott
be tût. Van hoz zá vizualitás, és ta lán
az egyik leg kü lön le ge sebb ér zé künk:
da to lya méz zel fel van nak tölt ve ezek
a be tûk, te hát meg le het ôket kós tol -
ni. Már pe dig most mi azért va gyunk
itt, hogy a kar nagy úr és a kó rus in -
terp re tá ci ó já ban eze ket a be tû ket
meg hall juk, a szí vünk be en ged jük
ôket, és en nek az ízét, a dal la mát ma -
gunk kal vi gyük” – mond ta.

A fôrabbi bevezetô gon do la tai
után Er dei Pé ter kar nagy is üd vö -
zöl te a hall ga tó sá got, azu tán így
foly tat ta: „Úgy gon do lom, hogy azt
az idôszakot, amely re ki mond va
vagy ki nem mond va em lé ke zünk, azt
min den jó ér zé sû em ber nek kötelezô
fel idéz ni nem csak Ma gyar or szá gon,
ha nem min de nütt. Mi, a Kecs ke mé ti
Éne kes Kör az ének lé sünk kel tud juk
ezt de monst rál ni. A mû so runk, amit
ös  sze ál lí tot tunk, több fé le kórus-
mûbôl áll. Van ben ne olyan, amely
köz vet le nül a vész kor szak hoz kap -
cso ló dik, és van ben ne olyan is,
amely csak a zeneszerzôje ré vén
kötôdik oda.”

Az éne kes kör a kon cer ten az
USA-ban szü le tett, ám 1974 óta Je -
ru zsá lem ben élô zeneszerzô, Max
Stern két al ko tá sát – a Ho lo ca ust
Cantata utol só, ne gye dik ré szét, va -
la mint a Prayer for Israel cí mû da -
rab ját –, il let ve Mi hály And rás, Kósa
György és Li ge ti György kó rus mû -
ve it szó lal tat ta meg, zon go rán
Lestákné Valasek Szil via mû kö dött
köz re. Az el hang zó kom po zí ci ó kat
Er dei Pé ter rö vid ismertetôi hoz ták
kö ze lebb a zeneszeretôkhöz.

Var ga Géza/Hírös.hu

de en nek sze ren csé re nem az an ti sze -
mi tiz mu sa volt az oka, ha nem az,
hogy a mun kás sá gát nem a Rumbach
jel le mez te iga zán, ha nem a késôbbi
mû vei.

HanukaFeszt
han gu lat. Dj Cortador már most han -
go ló dik a par ti ra! Pon tos cím: Bu -
da pest VII. ke rü let, Wes se lé nyi ut -
ca 7. 

De cem ber 29. (va sár nap) 15.30:
Bá lint Ház, Hanukaland – nagy
kö zös csa lá di hanuka

Sze re tet tel vá runk ki csi ket és na -
gyo kat az im már ha gyo má nyos csa -
lá di hanukára a Bá lint Ház ba! Idén is
a leg vál to za to sabb prog ra mok kal ké -
szü lünk: sa ját hanukiát, trenderlit és
olaj lám pást ké szít he tünk, kü lön le ges
kon cer ten ve he tünk részt meglepe-
tés-elôadóval, lesz fény fes tés, fo tó -

sa rok, fánk töl tés és dí szí tés, csil-
lámtetkó/arcfestés, kö zös hanukia-
gyújtás mu zsi ká val. Egy he lyen lesz
min den, ami fé nyes, ami édes, ami
hanuka – le gyünk hát is mét együtt és
le gyünk mi nél töb ben! 

De cem ber 29. (va sár nap) 19 óra:
Rumbach-zsinagóga, A kis her ceg
– Vecsei H. Mik lós és Csor ba Ló ci
ze nés fel ol va só szín há za

Az elôadás elôtt gyer tya gyúj tás
Mes ter Ta más nak, a BZSH el nö ké -
nek ün ne pi be szé dé vel. Jegy árak:
3900-4900 fo rint.

Vecsei H. Mik lós és Csor ba Ló ci
zenés-vetítôs fel ol va só szín há za
Antoine de Saint-Exupéry: A kis
her ceg cí mû mûvébôl gye re kek nek,
„fölnôtteknek” és gyer mek lel kû „föl-
nôtteknek”! Az elôadásban Ha si
(Vecsei H. Mik lós) me sél, Ló ci (Csor -
ba Ló ránt) pe dig gi tá ro zik és éne kel.
Vá runk min den érdeklôdôt az egye di
han gu la tú, kor sze rû és ze nés me se -
szín ház ba egy álom sze rû idôutazásra!

A kis her ceg tör té ne tét Antoine de
Saint-Exupéry Léon Werthnek aján -
lot ta, akirôl ezt ír ta: „Ez a fölnôtt a
leg jobb ba rá tom a vi lá gon.” A má so -
dik vi lág há bo rú alatt Werth a fran -
cia–sváj ci ha tár he gyei közt buj kált
ül dö zött zsi dó ként, így min den bi -
zon  nyal va ló ban nagy szük sé ge volt
be le ka pasz kod ni felhôtlen gyer me ki
én jé be és meg ta lál ni ott a re ményt.
Saint-Exupéry a me se ré vén em lé -
kez tet te ba rát ját, hogy so sincs egé -
szen egye dül, hi szen be lül ott él az a
bol dog kis fiú: ô ma ga a kis her ceg. A
sors ke gyet len fin to ra, hogy az ül dö -
zött Léon Werth vé gül túl él te a vész -
kor sza kot, a ne ki vi gaszt nyúj tó író
azon ban meg halt: repülôgépét ta lá lat
ér te a ten ger fö lött 1944-ben.

A kis her ceg üze ne te ma gá ban rejt
te hát egy zsi dó kap cso ló dást is, ami
ar ra em lé kez tet: a köl csö nös ség, a
sze re tet és a ba rát ság ta lán a leg fon -
to sabb ér té kek a vi lá gon. Ezen a va -
rázs la tos és meg hitt hanukai es tén él -
jük át együtt a sze re tet tel jes ös  sze tar -
to zás ér zé sét!
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A Mazsihisz el nö ké nek be szá -
mo ló ja, a jövô évi költ ség ve tés, a
szer ve zet stra té gi ai prog ram ja és
egy új tag hit köz ség fel vé te le – ezek
vol tak a Szö vet ség ren des évi kül -
dött gyû lé sé nek fôbb na pi ren di
pont jai.

A köz gyû lés a kö zel múlt ban el -
hunyt hittestvéreinkrôl va ló meg em -
lé ke zés sel kezdôdött, majd a nyi tó -
imát Markovics Zsolt mis kol ci
fôrabbi mond ta el.

Ez után dr. Grósz An dor tar tot ta
meg el nö ki be szá mo ló ját. Mint ki fej -
tet te, a Mazsihisz szer ve ze ti mû kö -
dé sét illetôen több te rü le ten ta pasz -
tal ha tók ko moly ered mé nyek. Az
egyik leg fon to sabb, hogy si ke rült a
rab bik szerzôdését ren dez ni, most
már ki szá mít ha tó ke re tek kö zött dol -
goz nak. A vi lá gi dol go zók mun ká já -
nak ha té kony sá ga ér de ké ben is tet tek
elôrelépéseket: pl. a kom mu ni ká ci ós
mun ka, az in gat lan fej lesz tés, a ci vil
élet tel va ló kap cso lat tar tás te rén;
emel lett fon tos elôrelépés a

Mazsihisz-közgyûlés gon dok ról és reményekrôl

Eg ri ér vek. Dr. Gá dor György és
Vaj da Já nos

Mazsihisz stra té gi ai prog ram já nak
ki dol go zá sa.

Az el nök be szá molt a vi dé ki hit -
köz sé gek ben tett lá to ga tá sa i ról, a vi -
dé ki vá ro sok ban szer ve zett ren dez -
vé nye ken va ló részvételrôl, a ma -
gyar kor mány tag ja i val foly ta tott tár -
gya lá sok ról, és ar ról is, hogy szá mos
kül föl di po li ti kus sal, dip lo ma tá val
foly ta tott egyez te té se ket, köz tük a
zsi dó ál lam több mi nisz te ré vel.

– Fo ga dott Or bán Vik tor, aki vel
nem csak a Mazsihisz, ha nem az
egész ma gyar or szá gi zsi dó kö zös ség
éle tét, hely ze tét át te kin tet tük, utá na
egy hét tel Láz ár Já nos sal tár gyal tam
a Síp ut cá ban. A kormányfôvel va ló
egyez te tés ered mé nye ként az ál lam -
tól for rá so kat ka punk a Sze re tet kór -
ház, az OR-ZSE és a Síp ut cai szék -
ház kor sze rû sí té sé re – mond ta dr.
Grósz An dor.

Hoz zá tet te: a mi nisz ter el nök kö -
zöl te, hogy az ál lam hat van-negy ven
szá za lék ban hoz zá já rul a BZSH tu -
laj do ná ban lévô szék ház mo der ni zá -
lá sá hoz. A kór ház szá má ra 2,8 mil li -
árd fo rin tot a kö zel múlt ban utal tak,
és egy év alatt remélhetôleg befe-
jezôdnek a mun ká la tok.

Az el nök a be szá mo ló já ban meg -
je gyez te: a Mazsihisz alapvetô ér de -
ke, hogy jó kap cso la tot ápol jon a
min den ko ri ma gyar kor mán  nyal, és
itt a hang súly a min den ko ri szón
van. Ki emel te a Mazsihisz Iz ra el
mel let ti ki ál lá sát, iz ra e li mi nisz te -
rek kel va ló meg be szé lé se it, va la mint
az ok tó ber 7-i ter ror tá ma dás egy éves
év for du ló ja al kal má ból a Do hány ut -
cai zsi na gó gá ban meg ren de zett, telt
há zas meg em lé ke zést. Fel so rol ta a
Holokauszt 80 Em lék év ke re té ben
le zaj lott ren dez vé nye ket, ese mé nye -
ket.

Ez után dr. Ku nos Pé ter, a
Mazsihisz-BZSH ügyvezetô igaz ga -
tó ja is mer tet te a Szö vet ség 2025-ös
költ ség ve tés ét. Ezen be lül el mond ta,
hogy az OR-ZSE fel újí tá sá nak ter ve -
zé sé re több mint 600 mil lió fo rint áll
ren del ke zés re. A ki vi te le zé si mun ká -
la to kat úgy kell majd foly tat ni, hogy
az ok ta tá si-tu do má nyos te vé keny ség
za var ta lan le gyen.

– Né mi leg meglepô mó don a kor-
mányfôtôl azt az aján la tot kap tuk,

hogy az egész Síp ut cai szék há zat
teljeskörûen rend be kell hoz ni, ho -
lott mi egyelôre nem a tel jes fel újí -
tás ban gon dol kod tunk for rás hi ány
mi att. De az el nö künk kel foly ta tott
tár gya lá son ki de rült: Or bán Vik tor
mi nisz ter el nök nek tu do má sa van ró -
la, hogy a szék ház épü let fel újí tan dó
ál la pot ban van – mond ta az
ügyvezetô igaz ga tó.

Betegekrôl és el lá tá suk ról
A na pi ren di pont hoz fû zött hoz zá -

szó lá sá ban Streit Sán dor azt ki fo gá -
sol ta, hogy az ál la mi egész ség kas  sza
ál tal is tá mo ga tott Sze re tet kór ház ban
mi ért kell na pi 13 ez ret fi zet ni, hi -
szen ez – mint ér velt – nem ma gán -
kór ház, és fon tos, hogy min den zsi dó
em ber megfelelô el lá tás hoz jus son.

Er re a Mazsihisz-elnök azt vá la -
szol ta: a Mazsihisz több száz mil li ó -
val tá mo gat ja a kór há zat, de a mû kö -
dés na gyobb ré szét az ál lam fi nan -
szí roz za, az az az el lá tást illetôen
meg kell fe lel ni a jog sza bály ok nak.
Er re Streit Sán dor a hoz zá szó lá sát
így pon to sí tot ta: ô a zsi dó em be rek
el lá tá sá ról szólt, szá muk ra kel le ne
kön  nyebb anya gi fel té te le ket te rem -
te ni.

Dr. Shemesh Assaf, a Sze re tet -
kór ház fôigazgatója el mond ta: a kór -
ház ban elsôbbsége van min den zsi -
dó nak, ezen be lül a lis tán min dig a
holokauszttúlélôk, a má sod ge ne rá ci -
ós túlélôk és a hit köz sé gi ta gok az
elsôk.

– Nem a pénz szá mít, ha egy zsi dó
be teg nek el fogy a pén ze, és sze rin -
tünk az el lá tás to vább ra is in do kolt,
ak kor meg old juk – tet te hoz zá. –
Nem volt olyan eset, hogy aki tá mo -
ga tást kért, az ne ka pott vol na.

Ki fej tet te: egy be teg után mind -
össze na pi 6600 fo rin tot kap a kór -
ház az ál lam tól, s ha azt akar juk,
hogy kor sze rû in téz mény ma rad jon,
ah hoz nél kü löz he tet len a be te gek
anya gi hoz zá já ru lá sa.

Eh hez az ügy höz kap cso lód va
Goldmann Ta más is hoz zá szólt, azt
ja va sol va, hoz za nak lét re ala pít ványt
a rá szo ru ló hit test vé rek nek a kór há zi
költ sé ge ik fe de zé sé re. Dr. Ku nos Pé -
ter a kór há zi té ma kap csán tá jé koz -
tat ta a köz gyû lés tag ja it: ha in gye nes
vol na az el lá tás, ak kor a Sze re tet kór -
ház évi több mint 300 mil li ós tá mo -
ga tá sa elé nyu god tan oda le het ne ír -
ni egy 1-est, az az 1,3 mil li ár dot kel -
le ne a Mazsihisznek a Sze re tet kór -
ház szá má ra utal nia min den év ben.

Dr. Grósz An dor a Sze re tet kór ház -
zal kap cso lat ban ki ala kult vi tát így
zár ta le: val lá si ho va tar to zás sze rint
nem le het kü lönb sé get ten ni be teg és
be teg kö zött egy OEP ál tal is fi nan -
szí ro zott in téz mény ben, majd kö zöl -
te, hogy ad hoc (ese ti) bi zott sá got
hoz lét re a kór há zi el lá tás sal kap cso -
la tos kér dé sek meg vi ta tá sá ra.

Hoz zá szó lá sá ban Gerô Pé ter hi á -
nyol ta a költségvetésbôl a kul tú ra,
Va dász Mag da pe dig a Gó lem Szín -
ház mint egyet len zsi dó szín ház tá -
mo ga tá sát, ugyan ak kor Gerô Pé ter
ki fo gá sol ta azt is, hogy a szer ve zet
mûködésérôl nem jut nak el szük sé -
ges in for má ci ók a kül döt tek hez. Dr.
Grósz An dor el mond ta: tár gya lá so -
kat foly tat a zsi dó szín ház zal, remél-
hetôleg lesz min den ki szá má ra
elônyös meg egye zés.

A fel ve té sek re vá la szol va Pasz -
ter nák Ta más pénz ügyi vezetô el -
mond ta: a jövô év re meg emelt ös  sze -
gek ta lál ha tók a kul tu rá lis ren dez vé -
nyek re a bü dzsé ben, ez ben ne van a
költ ség ve tés ben; a Mazsihisz-elnök
pe dig hoz zá tet te: a kul tú ra na gyon is
fon tos a ve ze tés szá má ra, oly an  nyi -
ra, hogy egye sek ezt már sok nak tart -
ják, mond ván, a Mazsihisz nem kul -
tu rá lis szol gál ta tó.

Tart suk-e meg a Szom ba tot?
Goldmann Ta más a költ ség ve tés

kap csán azt ja va sol ta: ha az ed di gi
mi ni má lis ös  szeg gel is, de tá mo gat ni
kel le ne a Szom bat fo lyó ira tot, mint
fo gal ma zott, „le gyünk jó zsi dók és
tart suk meg a Szom ba tot”. Dr. Grósz
An dor ki je len tet te: a Szom bat szer -
kesz té sé re nem le het azt mon da ni,

hogy ob jek tív, meg je len nek ben ne
olyan cik kek, ame lyek el len té te sek a
Mazsihisz tö rek vé se i vel.

Heisler And rás ki fo gá sol ta a
Mazsihisz két tár sult tag já nak nyúj -
tott tá mo ga tás ös  sze gét, sze rin te az
évi 15-15 mil li ós tá mo ga tást meg
kel le ne emel ni 20-20 mil li ó ra.
Egyet ér tett Goldmann Ta más sal ab -
ban, hogy a Szom bat fo lyó ira tot tá -
mo gat ni kell, ak kor is, ha kri ti zál ja a
Mazsihiszt, ez így de mok ra ti kus,
ezért 3 mil li ós tá mo ga tást ja va solt a
lap nak. Dr. Grósz An dor azt vá la -
szol ta: azért nem sze re pel emelt ösz -
 szeg a tár sult ta gok tá mo ga tá sá ra,
mert azt a köz gyû lés ta valy sem sza -
vaz ta meg.

A temetôkrôl és még min dig
a Szom bat ról

Ta más Pé ter, a vi dé ki temetôkért
felelôs cso port vezetôje ki je len tet te:
a költ ség ve té si ja vas lat ban szereplô
évi 150 mil lió fo rint ból 500 hek tár
vi dé ki zsi dó temetôt nem le het kar -
ban tar ta ni, a szük sé ges ös  szeg 500-
600 mil lió vol na. Re mé nyét fe jez te
ki, hogy si ke rül er re to váb bi for rá so -
kat sze rez ni. Hor váth Jó zsef er re
kö zöl te: Ta más Pé ter nyu god tan for -
dul jon a ZSIMA-hoz, mely nek el nö -
ke itt ül a köz gyû lé sen a rabbitestület
el nö ke ként, hi szen ez az az egye sü -
let, amely a Mazsihisztôl hi ány zó
száz mil li ó kat meg kap ja a temetôk
fenn tar tá sá ra. Dr. Grósz An dor kö -
zöl te: Semjén Zsolt mi nisz ter el nök-
he lyet tes sze rint a ma gyar ál lam a
ZSIMA-t nem a Mazsihisz ter hé re
tá mo gat ta.

Mes ter Ta más, a BZSH el nö ke, a
Mazsihisz al el nö ke sze rint nem kel -
le ne elv te le nül tá mo gat ni a Szom -
ba tot. Ha a Szö vet ség kom mu ni ká -
ci ó ja meg je len tet majd cik ke ket ott,
ak kor azok a cik kek ki lesz nek fi -
zet ve; amúgy a lap gaz da sá gi tár sa -
ság, sze rez zen elôfizetôket a mû kö -
dés hez. Hoz zá tet te: a Szom bat nak
szánt 3 mil li ót oda le het ne ad ni a
Goldmann Ta más ál tal ja va solt ala -
pít vány nak.

En nek kap csán Selmeczi Pé ter ki -
fej tet te: er köl csi leg vál lal ha tat lan, ha
a Szom bat a Mazsihiszt ért kri ti kák
mi att nem kap pénzt a Mazsihisztôl,
hi szen a kri ti kák ból épít kez ni kell,
ilyen eset ben nem sza bad fil-
léreskedni egy több év ti ze de létezô
zsi dó fo lyó irat tal. Frölich Ben já min
er re azt mond ta: a Szom bat fo lya ma -
to san tá mad ja a Mazsihiszt, és mi
mi ért fi zes sünk azért, ha po fán vág -
nak min ket? Dr. Grósz An dor eh hez
hoz zá tet te: nem he lyes, hogy a
Szom bat au to ma ti ku san kap jon 3
mil li ót, azt vi szont tá mo gat ja, hogy a
Mazsihisz cik ke ket je len tes sen meg
a lap ban, és így jut tas son pénzt a
Szom bat nak.

A vi ta után a köz gyû lés a mó do sí -
tó in dít vá nyok ról sza va zott. A kül -
döt tek a Szom bat nak meg sza vaz ták
a ja va solt 3 mil lió fo rin tot a jövô évi

költségvetésbôl; a tár sult ta gok nak
in dít vá nyo zott 20-20 mil li ós tá mo -
ga tá si ja vas la tot a kül döt tek le sza -
vaz ták; azt az in dít ványt vi szont tá -
mo gat ták, hogy a tár sult ta gok 15-15
mil li ós jövô évi mû kö dé si tá mo ga tá -
sát emel jék meg 17-17 mil li ó ra fo -
rint ra. A Mazsihisz költ ség ve tés ét
(ben ne az OR-ZSE és a Sze re tet kór -
ház bü dzsé jé vel) a kül döt tek el fo -
gad ták.

A ZSIMA is té ma
A stra té gi ai prog ram új bó li meg -

vi ta tá sa kö vet ke zett, a na pi ren di
pont kap csán Né meth Ta más, a
prog ram ko or di ná to ra fog lal ta ös  sze
a legfôbb tud ni va ló kat. Ki fej tet te: a
má ju si köz gyû lés után foly ta tó dott a
prog ram ki dol go zá sa; töb bek kel
egyez te tett az anyag ról, amely be be -
le ke rült, hogy az EMIH-en kí vül a
ZSIMA is ki hí vást je lent a
Mazsihisz szá má ra. El fo gad ha tó, tá -
mo gat ha tó anyag szü le tett, mint Né -
meth Ta más hang sú lyoz ta: ez nem
az ô mû ve, ha nem csa pat mun ka
ered mé nye, majd meg kö szön te a
köz gyû lé si ta gok és a töb bi
résztvevô mun ká ját.

Heisler And rás ke mé nyen bí rál ta a
ZSIMA mû kö dé sét, amely sze rin te
pénz osz tó szer ve zet, ké pes be fo lyá -
sol ni a Mazsihisz füg get len mû kö dé -
sét az zal, hogy a Mazsihisz mun ka -
vál la ló inak (rab bik nak, kán to rok -
nak) fi zet. Ezért ke rült be a stra té gi -
ai prog ram ban a koc ká za tos ele mek
kö zé.

Ró na Ta más, a ZSIMA el nö ke er -
re azt mond ta: köny ve ket ad nak ki,
tá bo ro kat szer vez nek ha zai és ha tá -
ron tú li zsi dó kö zös sé gek nek. A
ZSIMA egy há zi egye sü let, erôs szö -
vet ség van az egye sü let és a
Mazsihisz kö zött, az együtt mû kö dés
a neo lóg hí vek nek jobb köz ér ze tet
biz to sít hat.

Dr. Grósz An dor meg is mé tel te,
hogy a ZSIMA nem a Mazsihisz ká -
rá ra kap pénzt, s az a kor mány dol ga,
men  nyi tá mo ga tást ad az egye sü let -
nek. Hoz zá tet te: az egye sü let vi dé -
ken fon tos mun kát vé gez pl. a
temetôgondozás te rén, ugyan ak kor
vé le mé nye sze rint le kell ül ni a
ZSIMA-val meg be szél ni a jövôt.
Össz han got kell ta lál ni az együtt mû -
kö dés ben, hi szen a Mazsihisz költ-
ségvetésébôl száz mil li ók hi á nyoz -
nak.

Selmeczi Pé ter is hoz zá szólt, s
mint mond ta: nem nyug tat ta meg,
amit a ZSIMA mûködésérôl hal lott,
nem gyôzôdött meg ar ról, hogy ott a
pénz köl tés a zsi dó kö zös sé get szol -
gál ja. Hoz zá tet te: errôl rész le te seb -
ben és hos  szab ban kell be szél ni a
kül döt tek elôtt. Dr. Grósz An dor ezt
a kér dést az zal zár ta le: a következô
köz gyû lé sen a ZSIMA mû kö dé sé nek
át te kin té se lesz az egyik na pi ren di
pont. A stra té gi ai prog ra mot a köz -
gyû lés el fo gad ta. Meg sza vaz ták
Hor váth Jó zsef azon ja vas la tát is,

hogy a stra té gi ai prog ram szel le mé -
ben ké szül jön cse lek vé si terv a
következô köz gyû lés re.

Tag fel vé tel és az or szá gos
fôrabbi vé le mé nye

Most ke rült na pi rend re az Eg ri
Zsi dó Hit köz ség csat la ko zá si ké rel -
me a Mazsihiszhez. Vaj da Já nos, az
eg ri ek el nö ke el mond ta: Eger ben a
hit köz ség gé ala ku lás és a
Mazsihiszbe va ló fel vé te li ké re lem
egy fo lya mat ré sze, hi szen két és fél
éve mû kö dik az Eg ri Zsi dó Kul tu rá -
lis Egye sü let, amely a zsi dó sá got
illetôen pezs gést ho zott az eg ri köz -
élet be és köz em lé ke zet be. Tár gyal -
tak a vá ros ve ze tés sel ar ról, hogy az
egy ko ri kis zsi na gó ga épü le té ben
kap hat nak he lyet, s ha ez meg tör té -
nik, az to váb bi pezs gést hoz hat a
mû kö dés be.

Selmeczi Pé ter kér dé sé re, hogy
men  nyi en van nak és mit csi nál nak,
Vaj da Já nos ki emel te: sza bad egye te -
met mû köd tet nek, ren dez vé nye ket,
meg em lé ke zé se ket szer vez nek. Dr.
Grósz An dor hoz zá tet te: ne héz
kérdésrôl van szó, ezért mint a
nagykállóiak ese té ben, most is ki ké -
ri az or szá gos fôrabbi vé le mé nyét.

En nek megfelelôen dr. Frölich
Ró bert el mond ta: ugyan az a hely -
zet, mint Nagykállóban, Vaj da Já nos
be mu tat ta több mint tíz ala pí tó fér fi
pa pír ja it, mint egy kor Nagykállóból
Blajer Gá bor.

– De a háláchá a vá ros la ko sa i ról
be szél hit köz ség kap csán, és úgy nem
le het eg ri hit köz sé gi tag nak len ni,
hogy az em ber Mis kol con vagy Bu -
da pes ten la kik. Eger nem fe lel meg a
hit köz sé gi fel té te lek nek – je len tet te
ki.

A na pi ren di pont kap csán
Horovitz Tamás ki fej tet te: ha már
Nagykállót a köz gyû lés ta valy meg -
sza vaz ta, ak kor sza vaz zuk meg
Egert is, ha pe dig a dön tést felül kell
vizs gál ni, ak kor majd vizs gál juk
felül. Heisler And rás egyet ér tett
Horovitzcal és Frölich fôrabbival is,
mint mond ta, az or szá gos fôrabbinak
val lás jo gi lag iga za van, de ez most
val lás po li ti kai kér dés, sze rin te fel
kell ven nie az eg ri e ket a tag ja ink kö -
zé.

Dr. Grósz An dor is hoz zá szólt,
mond ván: Frölich fôrabbinak val lás -
jo gi lag tel jes mér ték ben iga za van,
ugyan ak kor fi gye lem be kell ven ni,
hogy ha bár Nagykálló csat la ko zá si
ké rel mé vel vol tak gon dok, most már
min den má so dik hé ten van szom bat -
kö szön tés a te le pü lé sen. A már
Kecs ke mé ten is meg je lent Chábádra
utal va azt mond ta: nem kel le ne meg -
hagy ni a má sik fe le ke zet nek az eg ri
lehetôséget, ha nem se gí te ni kell az
ot ta ni hit köz ség mun ká ját. A köz -
gyû lés meg sza vaz ta az Eg ri Zsi dó
Hit köz ség fel vé tel ét a Szö vet ség be.

A záróimát Hercz Dá ni el rab bi
mond ta el.
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Igen, meg ér ke zett. Kö szö nöm a
nem ke vés együttérzô érdeklôdést
fe le sé gem ha za u ta zá sá val kap cso lat -
ban. Ha ké sés sel is, de bé ké ben lan -
dolt a Ben Gurion rep té ren, s el ha -
ladt – ô nem szelfizik ve le, mint én
va la hány szor – a név adó két he lyen
is fel ál lí tott, rej té lyes arc ki fe je zés sel
– elé ge dett, vagy nem? – szemlélôdô
szob ra elôtt.

Ezt azért is ér de mes ki emel ni,
mert szep tem ber 2-án, is ko la kez dés -
kor (né ha er re a nap ra kér te az is ko -
la igaz ga tó já tól pro tek ci ó san, hogy
to vább ma rad has son Bu da pes ten)
nem lép he tett vol na át Iz ra el egyet -
len nem zet kö zi ka pu ján. Még pe dig
nem a Hezbollah kö zép- és hos  szú
tá vú ra ké tá i nak fe nye ge té se mi att,
ôk most ép pen se be i ket nya lo gat va
kus sol nak, mi u tán egy megelôzô tá -
ma dás ré vén ezek kilövôállomásait a
Cává – az iz ra e li had se reg – meg -
sem mi sí tet te. (Megelôzés = ag resz -
 szió a for dí tás a nem zet kö zi köz vé le -
ke dés ben, de – egyelôre – Iz ra el cél -
ja a túlélô lé te zés s nem a hôsi ha lál
egyéb ként ké tes ér té kû és ha mar el il -
la nó már tí ri u ma.)

Ez út tal ugyan is a Hisztádrut
(szak szer ve zet) meg hir det te ál ta lá -
nos sztrájk aka dá lyoz ta meg a föld -
go lyó bis legkülönbözôbb pont ja i ról
visszaözönlô iz ra e li gye re ke ket és
szü le i ket a szülôföldjükre történô
vis  sza ér ke zés ben, akik kül föl di bú-
és fe szült ség fe lej tés sel töl töt ték utol -
só per ce i ket is a szerencsésebb(nek
vélt) föld ré sze ken.

Az ál ta lá nos sztráj kot a leg újabb
hat, Gá zá ban fog va tar tott túsz ki -
vég zé se okoz ta fruszt rá ció idéz te
elô, az egé szen más konf lik tu sok ke -
ze lé sé re – a mun ka kö rül mé nyek
ellenôrzésére, a mun ka vál la lók jo ga -
i nak meg vé dés re – ala pí tott szer ve -
zet gesz tu sá ban a kor mány si ker te len
túszmentô ak ci ó it elítélendô.

Ez a tény, pár hu zam ban a so ha
nem lá tott tö meg tün te té sek kel (Tel-
Avivban fél mil li ó an s a töb bi nagy -
vá ros ban plusz negyedmillióan), rá -
mu tat a szimhát tó rai há bo rú leg -
rom bo lóbb ha tá sá ra. Ne ve ze te sen ar -
ra, hogy az iz ra e li tár sa da lom szét -
sza ka dó ban le le dzik. A sok színbôl,
ha gyo mány ból, kul tu rá lis azo nos -
ság ból ös  sze épült ko hé zió, amely
biz to sít ja egy nem zet, még pon to -
sab ban, mint ese tünk ben: egy
születôben lévô nem zet élet ké pes sé -
gét, szét esett. Le het, sôt va ló szí nû,
hogy ez a re pe dés-sza ka dék an nak a
foly ta tá sa, ami ma gát a 2023. ok tó -
ber 7-i fe ke te szom ba tot lehetôvé
tévô, meg bo csát ha tat lan fi gye lem ki -
ha gyás hoz is ve ze tett. 

Az utób bi négy éven be lül szám ta -
lan vá lasz tás, s majd a jo gi re for mok,
de mok rá cia föl fo gá sok – s per sze a
mö göt tük hú zó dó, el vá lasz tó tör zsi,
val lá si mély áram la tok – föl ka va ró
tün te té sei, s ben ne az egyik ol dal ál -
tal a má sik ol dal le gi ti mi tá sá nak
megkérdôjelezése el vé gez te kor ro -
dá ló mun ká ját. Le gyen gí tet te a nem -
zet im mun rend szer ét, ami nek egyik,
de a leg vég ze te sebb tü ne te a szimhát
tó rai gyil kos raj ta ütés si ke ré ben nyil -
vá nult meg.

So ká ig úgy tûnt, hogy a holo-
kauszt be he ge dés ben lévô se be it föl -
sza kí tó tá ma dás egye dü li po zi tív ho -
za dé ka lesz, hogy a tör zsi-vi lág né ze -
ti kul túr kör be tar to zás el len té tei
lesöprôdnek, s a nem zet erôi új ból a
szo li da ri tás ba, a vé de ke zés be csa tor -
ná zód nak. Az az az egész nép (tár sa -
da lom) ten ger be szo rí tá sá nak kí sér -
le te a fe nye ge tés ala nya it egy tá bor -
ba egye sí ti. 

Ez az egy ség rob bant fel az utób bi
he tek ben, hogy még szi lán ko sab bá
zúz za a bi zony nem kép le te sen „lán -
gok tól ölelt” or szág nép ének egy sé -
gét. (Ne kik is „Moh ács kell!”) 

Ez a tény – bár mily ke se rû: meg
kell von ni-ki mon da ni a mér le gét – a
Hamász gyôzelmét je len ti – itt és
most. Ami – nem kell so kat ra goz ni-
szin te ti zál ni –: ma ga a Po kol, az
apo ka lip ti kus Rossz, az em ber el le -
nes ség gyôzelme is egyút tal – bár mi
le gyen is a so called konf lik tus –
sze rin tem gye hen na tûz – végsô ki -
me ne te le.

Tárgy té vesz tés
A pszi cho ló gia jól is me ri a tárgy -

té vesz tés fo gal mát, amely az egyént
ért (de mi ért ne, ma gát egy-egy tár -

KÔBÁNYAI JÁ NOS

Vég ze tes tárgy té vesz tés
Az iz ra e li tár sa dal mi ko hé zió szét esé se, vagy a Hamász gyôzelme

sa dal mat is) sok ko ló krí zis ese mé -
nye i nek ha tá sá ra kö vet ke zik be. S
ek kor el veszt vén a re a li tás ér zé ket,
ahogy a tan köny vek ben ezt meg ha tá -
roz zák: „A krí zis ben lévô egyén az
adott prob lé má ra, azon be lül is egy-
egy ap ró rész let re fó ku szál, so kat tud
helyzetérôl, azon ban is me re te it kép -
te len struk tu rál ni, ke re si a meg ol -
dást, de el gyö tört, szo ron gó, ér zel -
me it ne he zen kont rol lál ja, im pul zív.
A tá jé ko zó dó meg nyil vá nu lá sok, at ti -
tû dök meg szo kott rend sze re fel bo rul,
meg szû nik az egyén ön ma gá ra vo -
nat ko zó jövôképe. Mun ka vég zé se
ala csony ha tás fo kú, a min den na pos
ru tin te vé keny sé gek is ne héz kes sé
vál nak, reg res  szi ót tük röz het nek. A
krí zis ben lévô kap cso lat rend sze re
meg vál to zik, em ber tár sa i nak meg íté -
lé se a tôlük ka pott segítségtôl, tá mo -
ga tás tól függ. Az egyén fo ko zot tan
be fo lyá sol ha tó vá vá lik, füg-
gôségigénye jelentôs,
ka pasz ko dik a
segítôbe, mély reg -
res  szi ó ba sül  lyed. A
krí zis egyút tal a kom -
mu ni ká ció vál sá ga is,
az egyén az egyen sú -
lyi ál la pot tól eltérô
mó don kö zöl, fo ko -
zot tan hasz nál uta lá -
so kat, szim bó lu mo -
kat, kör nye ze te ne he -
zeb ben ért he ti meg,
ami nek kö vet kez té ben
elszigetelôdése fo ko -
zó dik.” 

Ezt lá tom – kívül-
rôl, kon ti nens sel ar -
rébb ról, de iz ra e li fe -
le ség gel s teudát
zehut-tal (sze mé lyi
iga zol vánnyal) ren-
delkezôként – ab ban,
hogy az el múlt kö zel
egy év há bo rús hí rei, szo ron gá sai és
vesz te sé gei tár sa dal mi szin ten csúsz -
tak-csap tak át „tárgy té vesz tés be”. 

En nek fo lyo má nya ként az iz ra e li
nép te kin té lyes fe lé ben az el len ség
már nem a Hamász s pó rá zon tar tó ja,
Irán, s még csak nem is a ne kik fa la -
zó vi lág (nem ze tek kö zös sé gé nek
be cé zik) – de a sa ját több ség ál tal
meg vá lasz tott kor má nya (amely a
köz vé le mény-ku ta tás ok sze rint is
fel jött az el len zék nyo má ba az utób -
bi hó na pok ban). A dé mon ne ve már
nem Jahja Szinvár, ha nem Ben já min
Netanjahu. (A gyû lö let, amely föl pa -
rázs lik el le ne, csak ne hogy Jichák
Rabin sor sá ra jut tas sa.)

A két ség te le nül idegölô há bo rú el -
hú zó dá sá ért már ôt okol ják, nem kü -
lön ben a tú szok ki nem sza ba dí tá sá -
ért s ha lá lu kért. (Leg utol só fej le -
mény ként még sa ját had ügy mi nisz -
te re is.) Ez a mé di u mok ál tal buz gón
suly kolt narratíva – az Arutz 12
hádásot (hí rek) na pi nézôjeként s a
Haaretz és a Jerusalem Post ol va só -
ja ként ta nú sít ha tom – érett be és rob -
bant föl a hat túsz ke gyet len le mé -
szár lá sa nyo mán – a ki sza ba dí tá suk
elôtti mé te rek-órák elôtt. (Né hány
nap pal azu tán, hogy si ke rült él ve ki -
sza ba dí ta ni egy be du in túszt. Aki nek
a szá já ból oly hi te le sen hang zot tak a
fog va tar tás em ber te len kö rül mé -
nyei, s ma ga is be szá molt tár sai el -
pusz tí tá sá ról. S nem kü lön ben üdítô
volt lát ni, hogy a si va ta gi muszlim
kö zös ség – hé ber nyel ven – men  nyi -
re há lás a ki sza ba dí tás él mé nyé ért.) 

Ki a túsz? Ki a hoz zá tar to zó? Ki a
tö meg? Ki a fôszereplô go nosz?

Ér de mes új ra át néz ni mind a drá -
ma, mind az epi ka szem pont já ból –
ahogy a gim ná zi um ban ta nul tuk – a
szereplôket s mo tí vu ma i kat, mert a
biz tos nak hitt fo gal mak most oly ka -
o ti ku san szét zi lá lód tak.

De mindenekelôtt: mi en nek a há -
bo rú nak vagy krí zis nek a for rá sa,
tét je?

Le het, eb ben a poszt fo lyam ban is
bán tó an is mét lé sek be bo tol va: egy
1917 óta (Balfour-nyilatkozat) lo bo -

gó ér dek, vágy a moz ga tó ru gó: hogy
a zsi dók ne tér je nek vis  sza Bib li á juk
föld jé re, s leg in kább: ott ne al kos sa -
nak nem ze ti, ál la mi en ti tást, ide gen -
ként az arab/muszlim ten ger ben. 

A ré gi-új ál la mok szü le té se a tör té -
ne lem pil la nat nyi ha tal mi vi szo nya i -
tól – leg in kább há bo rúk ál lá sá tól –
függ. Ezt a most szin tén át ala ku ló -
ban lévô hely ze tet pró bál ta megint
ki hasz nál ni a muszlim vi lág – ez út tal
nem arab (Nasszer, Szaddám
Huszein), ha nem irá ni (per zsa) irá -
nyí tás sal. Hi szen Iz ra el meg ala ku lá -
sa is egy ilyen átrendezôdés ered mé -
nye volt 1948-ban, nem is olyan ré -
gen. Hát ha si ke rül – mielôtt év szá -
zad ok ra be gyö ke re sed ne – ki rán gat -
ni on nan, s he lyé re egy hoz zá ha son -
ló an so ha nem volt, de le het Pa lesz -
ti nát oda plán tál ni. (Mi ért? Volt va la -
ha is – még a kö zép kor ban sem –
szlo vén, szlo vák ál lam? S már há -

Tú szok és tú szok
Az arab–iz ra e li há bo rúk már tra di -

ci o ná lis leitmotivja a túsz ej tés és a
ki sza ba dí tá su kért foly ta tott al ku do -
zá sok, ame lyek mind egyi ke oly
arány ta lan adok-kapokkal jelle-
mezhetô. Leg több ször ön gyil kos,
mert a gyil ko sok ki sza ba dí tá sa újabb
gyil ko lá so kat ala poz meg – lásd ép -
pen Szinvár pél dá ját. Itt mu tat ko zik
meg leg éle seb ben a muszlim és a
zsi dó ér té kek ki bé kít he tet len kü -
lönb sé ge. Arab túsz: nincs. Csak
bûn cse lek mény ért el ítélt bün te té sét
töltô, aki nem egy szer még is a túsz -
el len ér ték sze re pé be avan zsá ló dik. A
zsi dó túsz (és nem el ítélt) ki vál tá sa
azon ban er köl csi, val lá si kö te les ség,
s tör té nel mi tra dí ció is egy ben. (Lásd
Bu da vis  sza vé te le után – 1686 – az
él ve ma radt zsi dók ös  sze fo gá sát és
pénz gyûj té sét Eu ró pa-szer te, hogy

rom év ti ze de kitûnôen, s fôképp el -
fo ga dot tan funk ci o nál nak.)

Nem vic ce lek, le het, mind ezt nem
tud ja az iz ra e li tár sa da lom, amely -
ben már csak egy-két idôs hír mon dó
em lék szik sa ját ta pasz ta lat ból az ál -
lam meg ala ku lá sá nak kö rül mé nye i -
re. 

Azért nem tud ja, mert nem akar ja.
S ez – fáj da lom – ér vé nyes az egyéb -
ként ál ta lam nagy ra be csült új ság író
kol lé gák ra, az az a vé le mény ala kí -
tók ra, akik nek a kom men tár ja it, vi tá -
it nap ról nap ra el hûl ve kö ve tem.

S ezt nem elítélôleg mon dom: épp
ellenkezôleg. Be lá tom – ez az író
egyik tu laj don sá ga (Ma gyar or szá -
gon írók vol tak az új ság írók, kez det -
ben Avigdor Hameirink s Efráim
Kishontunk is mu ta tott pél dát) –,
hogy nem le het úgy él ni, hogy a tu -
da tunk hoz kö zel en ged jük a tényt,
hogy a kes keny föld arab ról 2 mil li -
árd em ber akar ja be szo rí ta ni a ten -
ger be az itt élôket. Most is a meg rá -
zó túsz je len té sek, te me té sek köz ve -
té sei szü ne té ben – gon do lom, ez tart -
ja el a hír- és vé le mény for rá so kat –
eg zo ti kus reality show-kat, kedvezô
bank köl csö nö ket, ügyes ház tar tá si
fel sze re lé se ket hir det nek. De nem
kell mes  szi re men jek – a sa ját fe le sé -
gem mel sem tu dok az iz ra e li
helyzetrôl be szél ni, sem Ma gyar or -
szá gon, sem Iz ra el ben. „Be le vagy
hü lyül ve a hí rek be” – ha a mácáv-ra
(hely zet re) te rel ném a szót –, ôt job -
ban ér dek li az új kony ha csem pe ked-
vezô be szer zé se, vagy hogy ki dob -
jon-e egy moly rág ta szônyeget vagy
be fek tes sen a meg men té sé be. Da cá -
ra, hogy bu da pes ti ba rá tai ar ra biz -
tat ták, most ne si es sen vis  sza, ma -
rad jon itt, a biz ton sá gos Ma gyar or -
szá gon, hi szen itt meg van min de ne.
Errôl hal la ni sem akar: a csem pe vá -
sár lás, a fe les le ges hol mik ki ros tá lá -
sa je ru zsá le mi fel adat.

Va jon med dig le het ilyen be csu -
kott tu dat tal él ni, s mit hoz az éb re -
dés?

Azt, amit most lát ha tunk.

ki vált sák a ke resz tény fog ság ba esett
hit test vé re i ket.) 

Iz ra el, pon to sab ban a tör vé nye sen
meg vá lasz tott ve ze té se több di men zi -
ós csap da hely zet be esett. Föl fe dez te,
hogy az an  nyi ra kö ve telt iszká-val (a
Hamásszal kötendô meg ál la po dás -
sal) több ol dal ról is a sa ját lé tét ás sa
alá.

Mert.
1. A gyil kos sá gért el ítélt ter ro ris -

ták ki sza ba dí tá sá val csak a rátörô el -
len sé gei tö me gét sok szo roz za meg,
akik nek gyil kos cse le ke de te i re szá -
mí ta ni le het a jövôben. (A túsz cse ré -
vel ki sza ba dí tott ter ro ris ták 14 szá -
za lé ka foly tat ja a te vé keny sé gét,
ami ért bör tön be ke rült. Már a no -
vem be ri túsz cse ré vel ki en ge dett ter -
ro ris ta is ke rült pus ka vég re a mi na -
pá ban.) S nem kü lön ben alá ás sa a
jog rend jét, ami a Sinai tör vé nyek óta
a gyil kos ra vo nat ko zik. (Ugyan ak -
kor a „mo dern” ha lál bün te tés el tör -
lé sé vel a túsz cse re lehetôségét élet -
fogy tig lan fent le beg te tik – ez alól
csak Eichmann volt ki vé tel, bár re -
mé lem, ôt nem vál tot ta vol na ki sen -
ki. Bár ki tud ja...)

2. Az USA, Ka tar, Egyip tom bá -
bás kod ta iszká legfôbb kö ve tel mé -
nye, hogy Iz ra el azon nal vo nul jon ki
Gá za területérôl. Az az en ged je meg,
hogy a Hamász új ra megerôsödjön, s
alap tör vé nye-le gi ti má ci ó ja alap ján
to vább ra is Iz ra el el tör lé sén mun kál -
kod jon. Az esz kö ze it ép pen a gyá szos
ok tó ber 7. mu tat ta be. Te hát az ún.
vég te len idôtartamú tûz szü net szin te
szám sze rû en elôrejelezhetô újabb ár -
tat lan ha lot tak ban is mérhetô, mert a
Hamász cél pont ja leg in kább a fegy -
ver te len ci vil la kos ság.

3. A rop pant erôfeszítésekkel ki -
fej tett, Iz ra el kor má nyá ra irá nyu ló
nyo más ered mé nye kép pen a meg -
szám lál ha tat lan ta lál ko zón ki csi kart
egyez mé nyek nyo mán mind eb be Iz -
ra el be le is ment. Ki vé ve egy fel té -
telt, amely hez ma ka csul ra gasz ko -
dik. Ne ve ze te sen, hogy a Gá zát az
egyip to mi ha tár tól el vá lasz tó phi la -
del phi ai fo lyo sót ellenôrizze. Ezt

nem kí ván ja fel ad ni Netanjahu –
még a vé del mi mi nisz te re el le né re
sem –, az Egye sült Ál la mok ve ze té -
se, az ENSZ, s per sze a Hamász leg -
na gyobb bá na tá ra. S ami a leg tra gi -
ku sabb fej le mény: az iz ra e li tár sa da -
lom túl nyo mó vagy csak jelentôs ré -
sze bá na tá ra.

No ha nem kell nagy stra té gá nak
len ni vagy ti tok szol gá la ti in for má ci -
ók kal ren del kez ni ah hoz, hogy vi lá -
gos le gyen: az Iz ra el el tör lé sé re irá -
nyu ló, több ezer iz ra e li le gyil ko lá sá -
ra irá nyu ló gyil kok – fegy ve rek, ra -
ké ták, in for ma ti kai esz kö zök, va la -
mint az alagút-erôdrendszer ki épí té -
sé hez szük sé ges anya gok – ezen a
kor ri do ron ke resz tül ér kez tek a „get -
tó ba zárt” gá zai nép hez és vezetôi-
hez. (S hogy mi ként ke rült a ha tá rá ra
ez a ten ger nyi anyag a „tûz szü ne ten”
buz gól ko dó Egyip to mon ke resz tül –
azt most ne fir tas suk.) Ez a föld csík
a Hamászt éltetô vér edény rend szer
ütôere. Ezt a nem ke vés vér rel meg -
szer zett po zí ci ót fel ad ni egyenlô az
ok tó ber 7-ét megismétlô, hat vá nyo -
zó há bo rúk foly ta tá sá val – amely ben
egyéb ként ma ga az okt. 7. sem volt
az elsô, csak a leg vé re sebb.

Netanjahu, a rossz fiú
Lemeztelenítôen ki áb rán dí tó,

hogy ezt akar ja a vi lág, ahol szin tén
– el fo ga tó pa ran csot is ad tak ki el le ne
– Netanjahu a rossz fiú, s egy re hal -
vá nyab ban Szinvár. Azon ban hogy
az ebet a ka ró hoz kö té sért az iz ra e li
nép ítél je el a sa ját (de mok ra ti ku san
meg vá lasz tott) mi nisz ter el nök ét (by
the way, aki csa lá di lag is ál do za ta
volt egy má sik túsz drá má nak Joni
ne vû báty ja ré vén), az ma ga a tra gé -
dia. Ezt be ál lí ta ni po li ti kai vagy
párt ér dek nek, egyé ni ha szon szer zés -
nek, ami kor a Hamász és más proxy-
Irán szer ve ze tek nap mint nap gyil -
kol ják az ezen a csa tor nán ömlô gyil -
kok ré vén a né pet – hát ha most be jön
a ten ger be szorítósdi ala pon.

A leg egy sze rûbb fo gal mak ra is –
bár mi lyen gyak ran hasz nál juk ôket –
idôként ér de mes rá kér dez ni.

Ki a túsz? 
Egy ár tat la nul el ra bolt sze mély,

akit va la mi lyen anya gi, stra té gi ai ha -
szo nért ki cse rél nek. Va lu ta. Ér té ke
at tól függ, hogy mit le het ki kö ve tel -
ni ér te. Azon ban van egy nem el ha -
nya gol ha tó tu laj don sá ga is, ne ve ze -
te sen az, hogy él. Vagy leg alább is
van rá esély – míg fel nem fe de zik a
hul lá ját, mint nem egy szer a most
tár gyalt narratívában. Él, szen ved,
ne ve, ar ca, még – a Hamász ál tal a
fog ság ban ké szí tett – fo tó ja is van.
El len tét ben az zal, aki ha lott. Pél dá ul
az az 1200 sors tár suk, aki ket ép pen
mel let tük gyil kol tak le bar bár ke -
gyet len ség gel. Vagy a már több száz
ka to ná val, akik épp az ô ki sza ba dí tá -
suk ér de ké ben ál doz ták fel az éle tü -
ket vagy let tek rok kan tak éle tük vé -
gé ig. És azok kal a jövôben le gyil ko -
lan dók kal – ez ta lán nyo mó -
sabb/meg fon to lan dóbb kö rül mény –,
akik ugyan je len leg él nek, de majd
szin tén ha lot tak lesz nek a Hamász
felerôsödése ré vén, pl. a phi la del phi -
ai kor ri do ron be áram ló gyil kok ál tal.

Ez út tal nem azt kér de zem, hogy
mi ért nem evi dens mind ez a
holokausztért a zsi dó kat e kis föld da -
ra bon él ni tá mo ga tó vi lág szá má ra.
(No ha nem igen tet tem túl ma gam
raj ta.) Ha nem azt, hogy mi ért nem
nap nál vi lá go sabb ez az ös  sze füg -
gés rend szer a holokausztból vagy a
zsi dó ál lam ön vé del mi har cai kö vet -
kez mé nye ként a muszlim ál la mok -
ból ki ül dö zött zsi dók má so dik-har -
ma dik nem ze dé ke szá má ra?

Nincs vá la szom, ha csak nem a fel -
fog ha tat lan krízishelyzetbôl fa ka dó
szin tén fel fog ha tat lan tárgy té vesz tés.

Va jon lesz-e idô, al ka lom, te ra pe -
u ta se gít ség vagy sokk, hogy a dol -
gok – a re a li tás ér zék – hely re áll ja -
nak? Még idôben. (És tér ben, ha
igen.)

Nincs an nál her vasz tóbb, szo ron -
gá so sabb, hogy ezt nem tu dom.

Azon ban azt an nál in kább, hogy
nincs az a „nagy szár nyú” és „vir -
rasz tó éji fel leg”, amely az ön gyil -
kos ság ra készülô hely zet re a li tá sá ra
– itt és most – „rá bo rul hat na”. 
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A fel újí tást a Szlo vá ki ai Zsi dó
Hit köz sé gek Köz pon ti Szö vet sé gé -
nek Moreshet prog ram ja tá mo gat -
ta. A zsi na gó gát a kö zel múlt ban
ad ták át ün ne pé lyes kö rül mé nyek
kö zött.

Ko má rom ha tá ron túl ra esô ré sze,
va gyis Révkomárom zsi dó éle te an -
nak el le né re igen gaz dag, hogy a
holokauszt után meg ma radt kö zös -
ség lét szá ma több hul lám ban is egy -
re to vább zsu go ro dott. Az egy ko ri
va la mi vel több mint ké tez res ko má -

Marcel Marceau 
és a holokauszt

A pan to mim mû vész leg na gyobb performansza: éle te koc káz ta tá sá val má -
so kat men tett meg. Marcel Marceau nem csak szó ra koz ta tott vic ces, ke cses,
el túl zott moz du la ta i val, ha nem éle te ket is men tett – köz tük több száz ár vát a
holokauszt ide jén.

Már ti zen éves ko rá ban ne mes cé lok ra hasz nál ta fel elôadói te het sé gét. Az
el len ál lá si moz ga lom tag ja ként cserkészvezetônek ál cáz ta ma gát, és ki men -
tet te egy zsi dó ár va ház la kó it. Elôször meggyôzte a ke let-fran cia or szá gi gye -
re ke ket, hogy tú ráz ni men nek az Al pok ba. Az tán Svájc ba vit te és biz ton ság -
ba he lyez te ôket. A ve szé lyes út so rán úgy ke rül te el a le bu kást, hogy né ma
pan to mim mal bû völ te el a gye re ke ket.

„Az éle té ért pan to mi me zett” – mond ta Phillipe Mora do ku men tum fil mes,
aki nek édes ap ja Marceau tár sa volt a fran cia el len ál lás ban.

Marceau zsi dó csa lád ban szü le tett a Raj na men ti Strasbourgban 1923. már -
ci us 22-én, Marcel Mangel né ven. Több mint hat van éven át vi lág szer te hi va -
tás sze rû en ad ta elô az ál ta la „a hall ga tás mû vé sze té nek” ne ve zett pro duk ci ót.
Min den ak kor kezdôdött, ami kor öt éve sen fel fe dez te Charlie Chap lint, és ba -
rá ta it az zal szó ra koz tat ta, hogy a né ma film sztárt utá noz ta.

Egy el rej tett tó ra te kercs utó éle te
1939-ben a len gyel or szá gi Filipów fa lu ból el ûz ték a zsi dó kat. A rab bi

meg akar ta men te ni a zsi na gó ga tó ra te ker csét, ezért meg kér te nem zsi dó
szom széd ját, Tomasz Wróblewskit, hogy rejt se el, amíg vis  sza nem jön
ér te. Ha nem tér ne vis  sza, csak zsi dó em ber nek ad hat ja oda. A rab bit
Treblinkában meg gyil kol ták.

Ígé re té hez hí ven Tomasz 75 évig ôrizte a tó ra te ker cset a nap pa li ka na pé ja
alatt. Mi vel nem tud ta, hogy mi az, és hogy szent tárgy nak szá mít, csa lád já -
val együtt idôrôl idôre da ra bo kat vá gott le belôle, amibôl min den na pi tár gya -
kat, pél dá ul tás ká kat és cipôtalpbetéteket ké szí tett.

2015-ben a Var sói Egye tem ön kén tes hall ga tói Filipówba utaz tak, hogy
meg ke res sék a zsi dó temetôt. Vé let len sze rû en be ko pog tak a he lyi ek hez, és
meg kér dez ték, tud nak-e va la mi lyen in for má ci ót ad ni a sír kö vek kel kap cso lat -
ban. Wróblewskiék há zá hoz is el ju tot tak. 

Az idôs há zas pár ki nyi tot ta az aj tót a di ák cso port nak, akikrôl fel té te lez ték,
hogy zsi dók. Már majd nem át ad ták ne kik a tó rát, ami kor eszük be ju tott fel -
ten ni a kér dést: „Vár junk csak, ma guk zsi dók?”

Ami kor ki de rült, hogy a vá lasz nem le ges, ra gasz kod tak hoz zá, hogy a „tit -
ku kat” csak zsi dó val oszt hat ják meg. A fi a ta lok ezért a következô al ka lom -
mal ma guk kal vit ték Jonny Danielst, egy brit-iz ra e li zsi dót, a From the
Depths (A Mélységekbôl) ne vû szer ve ze tet meg ala pí tó ját. 

Ami kor Daniels be lé pett, Tomasz fel nyi tot ta az ágyát, hogy meg mu tas sa a
ko pott tó ra te ker cset. Daniels meg döb bent és kön  nye kig meg ha tó dott. A lá tot -
tak alap ján ar ra ju tott, hogy egye di utat vá laszt a tó ra te kercs meg ja ví tá sá ra.
„Ez a tó ra az utol só túlélô ebbôl a fa lu ból. A te le pü lés ös  szes zsi dó ját
Treblinkába vit ték és meg öl ték, de ez a te kercs túl él te. Most lehetôségünk van
ar ra, hogy új ra vis  sza ál lít suk a fé nyét.” 

Daniels lét re hoz ta hát a Túlélôk Tó rá ja el ne ve zé sû pro jek tet. Azt ta lál ta ki,
hogy a holokauszt túlélôi szer te a vi lá gon ki egé szí tik a te ker cset a hi ány zó be -
tûk kel. Mi vel a tó ra egyes ré sze it ki tép ték, több mint száz ezer betûrôl be szé -
lünk. 

Daniels las san tel je sí ti kül de té sét. A vi lá got jár va különbözô vá ro sok ban be -
szél Iz ra el tá mo ga tá sá nak jelentôségérôl, és túlélôkkel ta lál ko zik, akik ki vá -
laszt hat nak egy-egy hé ber be tût, amely ezen túl ös  sze kö ti majd ôket a tó rá val. 

„Egye dül ál ló hely zet ben va gyok. Min den olyan he lyet meg lá to gat tam,
ahon nan ôk szár maz nak. So kat be szé lek ezen or szá gok nyel vei kö zül, ami
lehetôvé te szi szá mom ra, hogy egy ki csit más mó don kap cso lód jak hoz zá -
juk.” 

Daniels nem pusz tán meg hall gat ja szo mo rú tör té ne te i ket, ha nem ilyen kér -
dé se ket tesz fel ne kik: Mi lyen al ta tó dalt éne kelt a nagy ma mád gye rek ko rod -
ban? Mi volt édes anyád leg fi no mabb éte le? Mi volt a csa lád ked venc va sár -
na pi te vé keny sé ge? Johnny azt ál lít ja, ilyen tí pu sú kér dé sek kel egé szen más
han gu la tot le het te rem te ni. 

Ami kor New Jer sey ben járt, ka pott egy cím lis tát az egyik szervezettôl.
Ami kor be lé pett egy 94 éves túlélô ott ho ná ba, az illetô fel ki ál tott: „Nem ve -
szek részt a pro jekt ben, mert nem hi szek Is ten ben!”

Jonny nyu god tan vá la szolt: „Rend ben, jo ga van hoz zá. Úgy érez het, ahogy
akar. Én meg ér tem.”

Ez után be szél get ni kez dett a fér fi vel, hogy meg is mer je a vé le mé nyét.
„Kö rül be lül há rom és fél órát töl töt tünk el együtt. Mély, ki hí vást jelentô

be szél ge tés volt, ahol sok min den szó ba ke rült, hi szen hos  szú év ti ze dek óta él
együtt a fáj dal má val.”

A ta lál ko zó vé gén a túlélô úgy dön tött, hogy részt vesz a pro jekt ben, és a
hé ber vav be tût ír ta be, ami szá má ra Vilnát je len tet te.

Danielsnek több száz olyan él mé nye volt a pro jekt kap csán, ami szí ve mé -
lyé ig meg érin tet te. „Ami kor a túlélôk meg lát ják a széfer tó rát, az a legkülön-
bözôbb ér zel me ket vált ja ki belôlük.”

„Ami kor a túlélôknek ki kell vá lasz ta ni uk egy be tût, olyat ke re sünk, ami

Be tû al ko tás köz ben

Át ad ták a ko má ro mi Men ház
fel újí tott zsi na gó gá ját

Pasz ter nák An tal el nök és
Keszegh Bé la pol gár mes ter 
fel te szik a mezuzát

ro mi zsi dó ság ból csak min den he te -
dik jött vis  sza a lágerekbôl, s elôbb a
kom mu nis ta ha ta lom vál tás, majd az
56-os for ra da lom le ve ré se, késôbb a
68-as cseh szlo vá ki ai be vo nu lás mi -
att tá voz tak ki sebb-na gyobb cso por -
tok ban, elsôsorban Iz ra el be és az
Egye sült Ál la mok ba. A rend szer vál -
tás után pe dig újabb hul lám ban ván -
do rol tak ki so kan, s így má ra ép pen
csak negy ven zsi dó ma radt a hit köz -
ség ben. Há rom zsi na gó gá já ból az or -
to dox és a neo lóg már ré gen az ál -

lam, il let ve az ön kor mány zat tu laj -
do ná ba ju tott, vi szont meg ma radt és
a 90-es évek közepétôl új élet re kelt
a Men ház az ere de ti leg is hoz zá épí -
tett kis zsi na gó gá val együtt. Az épü -
let fo lya ma tos re no vá lá sa mel lett a
Pasz ter nák csa lád a hit köz ség val lá si
és kul tu rá lis éle tét is új já va rá zsol ta.

Pasz ter nák Ta más – aki test vé ré -
vel, And rás sal együtt a hit köz ség
prog ram ko or di ná to ra – el mond ta,
hogy a Men ház és az az egész épü let
fel újí tá sa a rend szer vál tás óta nagy -
já ból fo lya ma to san zaj lik, fôként
bel föl di, te hát szlo vá ki ai, ki sebb
rész ben ma gyar or szá gi kor mány za ti
for rá sok ból, de részt vet tek eb ben
pél dá ul an gol ala pít vá nyok is. A
mos ta ni, az az a zsi na gó ga pad ló cse -
ré je, a biz ton sá gi rend szer fej lesz té se
és a fû tés kor sze rû sí té se a Szlo vá ki ai
Zsi dó Hit köz sé gek Köz pon ti Szö vet -
sé ge tá mo ga tá sá nak köszönhetô. Ez
a szö vet ség pár éve lét re ho zott egy
Moreshet ne vû ala pot, és ebbôl min -
den szlo vá ki ai zsi dó kö zös ség pá lyá -
zat út ján ré sze sed he tett. Most már
el mond hat juk, hogy en nek az épü let -
nek a mos ta ni re konst ruk ci ó val vég -
re min den ré sze meg újult.

Az áta dó ün nep ség fény pont ja volt,
ami kor a zsi na gó ga öt tó ra te ker csét
vissza he lyez ték a szek rény be. Az
ötbôl egy az ál lan dó ki ál lí tás ré sze,
né gyet pe dig a megfelelô ün ne pe ken
hasz nál nak majd. Pasz ter nák Ta más
el mond ta, hogy so kan jár nak ide a
ha tár má sik ol da lá ról is, mert Ko má -
rom-Esz ter gom az egyet len me gye
Ma gyar or szá gon, ahol nincs mûködô
hit köz ség. Van nak hit test vé re ik Ta -
tán, Ta ta bá nyán, ôk is rend sze re sen
át jön nek. Az is elôfordul, hogy olyan
ko má ro mi, zsi dó gyö ke rek kel ren-
delkezô lá to ga tók ér kez nek, akik ko -
ráb ban nem for dul tak meg a ház ban.
És van nak olya nok is, akikrôl tud ják,
itt len ne a he lyük, de még nem je -
lent kez tek. Min den eset re a Pasz ter -
nák test vé rek csak nem har minc éve
nyi to gat ják a ka pu kat, ki ad ják a Hit -
köz sé gi Hír adó cí mû la pot, online
ese mé nye ket szer vez nek, így a Men -
ház gaz dag prog ram ja i val ma már
zsi dó kul tu rá lis köz pont nak is
tekinthetô. Az utób bi idôszakban pe -
dig sze ren csé re több ok ta tá si és kul -
tu rá lis intézménybôl je lent kez tek
ön kén te sek, akik különbözô zsi dó té -
mák kal fog lal koz nak. Az egyik he lyi
ál ta lá nos is ko la csa pa ta pél dá ul el in -
dult a botlatókövek nyo má ban, és
meg pró bál ta fel fed ni az érin tett csa -
lá dok tör té ne tét. A di á kok errôl fil -
met for gat tak, ami idén dí jat is nyert
a szlo vák diákfilmfesztiválon.

Az ima ház fel újí tá sa a pad ló tól a
pla fo nig szin te min den rész le tet érin -
tett. Az új aj tók ra ter mé sze te sen új
mezuzákat kel lett fel he lyez ni, amit
Ri chárd Du da, a Szlo vá ki ai Zsi dó
Hit köz sé gek Köz pon ti Szö vet sé gé -
nek el nö ke és Misha Kapustín rab -
bi köz re mû kö dé sé vel Keszegh Bé la
pol gár mes ter, va la mint Pasz ter nák
An tal hit köz sé gi el nök vég zett el.

jelentôséggel bír szá muk ra. Ha nem tud nak hé be rül, eset leg már fe le dé ke -
nyek, egy adott vá rost, az édes ap juk vagy a nagy ap juk ne vét vá laszt juk. Ösz -
 sze kap csol juk a túlélôt a be tû jé vel, mert ez le zá rást ad ne kik. Ez egy na gyon,
na gyon meg ha tó él mény szá muk ra.”

A be tû ket egy szófér elôre meg raj zol ta, hogy ké nyel me sebb és egy sé ge sebb
le gyen a mun ka. Csak ki kell ôket töl te ni tin tá val. Né hány túlélô úgy dönt, le -
ül Daniels mel lé, aki ki töl ti he lyet tük a be tût.

„A Tó rá ban 613 micva, pa ran cso lat ta lál ha tó” – ma gya ráz za Daniels. „A
te kercs meg írá sa a 613. pa ran cso lat. A túlélôk túl nyo mó több sé gé nek so ha
nem volt lehetôsége részt ven ni ilyes mi ben. Az, hogy éle tük utol só sza ka szá -
ban el hoz zuk ne kik ezt a micvát, rend kí vül meg ha tá ro zó él mény.”

Sok szor az uno kák for dul nak Danielshez. Szen ve dé lyes han gú le ve le ket ír -
nak ne ki ar ról, hogy ta lál koz zon a nagy szü le ik kel. „Elképesztô lát ni eze ket a
fi a ta lo kat, a gyer me ke i ket és uno ká i kat, amint a leg jobb va sár na pi ru há juk -
ban – öl töny ben és nyakkendôben – ér kez nek az al ka lom ra. Ez egy olyan él -
mény, ami na gyon so kat je lent szá muk ra.”

Kül de té se köz ben Daniels ver senyt fut az idôvel. Sok túlélô már el hunyt,
köz tük olyan is, aki vel épp zaj lott a ta lál ko zó egyez te té se. A ki hí vá sok el le -
né re Daniels úgy ér zi, en nek a pro jekt nek a nagy kö vet évé vál ni ál dás volt és
meg tisz tel te tés. 

„Ami kor 11 év vel ezelôtt lét re hoz tam az ala pít ványt, az elsô, aki vel ta lál -
koz tam, Elie Wiesel volt. Azt mond tam ne ki: Sze ret ném ezt csi nál ni, de ki
va gyok én? Nin cse nek be tûk a ne vem elôtt vagy után. Wiesel azt fe lel te: Tel -
je sen ros  szul lá tod. Ki kell áll nod. Ha nem állsz ki, és nem te szel ta nú sá got,
min den elfelejtôdik.” 

„Nem tu dom, Is ten mi ért rám bíz ta ezt a fel ada tot, de mély há lá val fo gad -
tam el, és hi he tet le nül ál dott nak ér zem ma gam.”

Egy új ság író a kez de tek kor meg kér dez te tôle: „Nem ér zi úgy, hogy ez a
pro jekt túl ne héz? Alapvetôen hat mil lió em ber ter hét hor doz za.” Épp
ellenkezôleg” – vá la szol ta. „Úgy ér zem, mint ha hat mil lió em ber emel ne fel
en gem.”

Az aish.com cik ke alap ján for dí tot ta: Zucker-Kertész Lil la

Ti zen hat éve sen Marceau-ra vál toz tat ta a ve ze ték ne vét, hogy ne le hes sen
zsi dó ként azo no sí ta ni. A ná cik meg száll ták Fran cia or szá got, és a né met ha -
tár hoz kö ze li El zász ban lévô Strasbourg zsi dói el me ne kül tek, hogy meg ment -
sék az éle tü ket.

Az if jú Marceau idôsebb test vé ré vel Limoges-ba uta zott, és csat la ko zott a
föld alat ti moz ga lom hoz. Nem csak pan to mim já ték kal tar tot ta csend ben az ár -
vá kat, mi köz ben át kel tek a sváj ci ha tá ron, ha nem egy faj ta bû vész mu tat ványt
is vég re haj tott: meg vál toz tat ta a zsi dó és nem zsi dó fran cia fi a ta lok sze mé lyi
iga zol vá nyán szereplô élet ko ro kat. Így pró bál ta ôket túl fi a tal nak fel tün tet ni
ah hoz, hogy mun ka tá bor ba ke rül je nek, vagy hogy a né met had se reg ke zé ben
lévô gyá rak ban dol goz tas sák ôket.

„Amit a há bo rú alatt alá zat tal tet tem, csu pán ap ró ság ah hoz ké pest, amit
azok a hôsök vit tek vég hez, akik a ve szé lyes idôkben az éle tü ket ad ták.”

Ezt mond ta Marceau 2001-ben a Michigani Egye te men, ami kor át vet te a
Raoul Wal len berg-ér met, ame lyet an nak az igaz lel kû nem zsi dó nak az em lé -
ké re ado má nyoz nak, aki zsi dók ez re it men tet te meg a ha lál tól a holokauszt
ide jén.

„Saj nos so sem fog juk tel je sen legyôzni a go noszt. De a jó is lé te zik, és sze -
ren csé re a több ség kö zöt tünk jó. Csak rö vi den szól nék a sa ját tetteimrôl. Igaz,
hogy gyer me ke ket men tet tem meg, és el vit tem ôket a sváj ci ha tár hoz. A test -
vé rem mel együtt ha mi sí tot tam sze mély azo nos sá gi pa pí ro kat, ami na gyon ve -
szé lyes volt, mert az el len ál lás ban résztvevôként kön  nyen le tar tóz tat hat tak
vol na. Ha mis pa pí ro kat ké szí tet tünk, nem csak azért, hogy zsi dó kat és gyer -
me ke ket ment sünk meg, ha nem hogy ke resz té nye ket és zsi dó kat egy aránt
meg ment sünk. A Vichy-kormány tör vényt ho zott ar ról, hogy a 18-19 éves
fér fi a kat Né met or szág ba kül dik gyá ri mun ká ra, a né met had se re get szol gá -
lan dó. Ak kor jött az öt let, hogy meg vesz te get jük a hi va tal no ko kat, és fi a ta -
labb nak tün tet jük fel az em be re ket a fény ké pe ken.”

Azon az es tén Michiganben Marceau elôre fi gyel mez tet te a kö zön sé get:
„So ha ne hagy ja nak egy pan to mim mû vészt be szél ni, mert nem fog ja ab ba -
hagy ni.”

Be szélt a szí né szi képességekrôl, ame lyek lehetôvé tet ték szá má ra, hogy
éle te ket ment sen. Az uno ka test vé re, aki a há bo rú alatt rej te get te, tud ta, hogy
Marceau késôbb fon tos sze re pet fog ját sza ni a szín ház ban.

Be szélt az ap já ról, akit nem volt lehetôsége meg men te ni. Az idôsebb fér fi,
aki hen tes volt, Ausch witz ban halt meg. „Sír tam az apám mi att – mond ta
Marceau –, de sír tam a mil li ó nyi töb bi em ber mi att is, akik meg hal tak.”

A nagy sze rû pan to mi mes ko ráb ban nem be szélt má so dik vi lág há bo rús
élményeirôl. Hall ga tá sa nem volt meglepô a Michigani Egye tem pro fes  szor
emeritája, Irene Butter sze rint, aki Wal len berg-ér mes ként mu tat ta be ôt.

„A holokauszt sok, ha nem a leg több túlélôje kö zel fél év szá za dig nem tu -
dott be szél ni a történtekrôl” – ma gya ráz ta Butter, aki ma ga is túlélô. „Marcel
Marceau-t a hall ga tás mes te re ként is me rik – ne ki kü lö nö sen ne héz le he tett
meg tör ni a csen det.”

Jom kippurkor, 84 éves ko rá ban be kö vet ke zett ha lá lá ig Marceau éven te há -
rom száz al ka lom mal lé pett fel, emel lett ta ní tott pá ri zsi pan to mim is ko lá já ban
is. A köl té sze tet a csend ben meg ra ga dó mû vészt 2007-ben he lyez ték örök
nyu ga lom ra a Père-Lachaise temetôben.

(Az aish.com cik ke alap ján.)
Zucker-Kertész Lil la
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Egy év alatt
kö zel 30 ezer 
al ka lom mal

szó lal tak meg
a lég vé del mi

szi ré nák
Lát vá nyos adatvizualizációk ké -

szül tek ar ról, hogy ok tó ber 7. óta fo -
lya ma to san lö vik ra ké ták kal és
drónokkal Iz ra el te rü le tét. A leg több
tá ma dás Li ba non ból és Gá zá ból ér -
ke zik, ír ja a Ki bic.

A Haaretz a lé gi tá ma dás ok riasz-
tásá ra lét re ho zott Ceva Adom (Vö -
rös kód) app li ká ció ada ta it ele mez te
az ok tó ber 7-i tá ma dást követô el -
múlt egy évbôl. Ez alap ján ös  sze sen
28.581 ri asz tás tör tént ra ké ta vagy
drón ki lö vé se mi att Iz ra el te rü le té re.

A leg több ri asz tás (12.531) Li ba -
non ból in dí tott ra ké ták vagy drónok
mi att tör tént. A má so dik he lyen Gá -
za (11.159), a har ma di kon Irán
(4384) ta lál ha tó. Jemenbôl 418 ki lö -
vés mi att szó lal tak meg a szi ré nák,
míg Szí ri á ból in dí tott tá ma dás 60 al -
ka lom mal, Irak területérôl pe dig 29
al ka lom mal in dí tot ta be a lég vé del mi
rend szert. To váb bi 1258 volt a té ves
ri asz tá sok szá ma.

Az elemzésbôl ki de rül, hogy leg -
több ször az Észak-Iz ra el ben lévô
Kirját Smoná vá ro sá ban szó lal tak

800 iz ra e li ka to na halt meg a
gá zai és a li ba no ni há bo rú

kez de te óta
A há bo rú kez de te óta 5381 ka to na se be sült meg, kö zü lük 786 sú lyo san.
Nyolc száz iz ra e li ka to na halt meg a gá zai és li ba no ni fegy ve res konf lik tus

kez de te, ta valy ok tó ber 7-e óta a har cok ban érin tett tér sé gek ben – kö zöl te az
iz ra e li had se reg.

Most esett el a nyolc szá za dik iz ra e li ka to na, a 21 éves Roi Szaszon tar ta lé -
kos ôrmester egy ös  sze csa pás ban, ame lyet a Hamász pa lesz tin iszamista ter -
ror szer ve zet fegy ve re se i vel vív tak a Gá zai öve zet észa ki ré szén egy épü let -

Netanjahu Gá zá ban: öt mil lió
dol lárt kap és el hagy hat ja az
öve ze tet, aki át ad egy túszt

Ben já min Netanjahu iz ra e li mi nisz ter el nök a Gá zai öve zet ben tett lá -
to ga tá sán meg is mé tel te, hogy öt mil lió dol lárt kap és sza ba don el hagy hat -
ja az öve ze tet, aki át ad egy iz ra e li túszt a zsi dó ál lam nak.

„Azok nak is mon dom, akik ki akar nak sza ba dul ni ebbôl az útvesztôbôl: aki
túszt hoz ne künk, az a csa lád já val együtt biz ton sá gos út vo na lon ki jut. Min -
den el ra bol tért adunk öt mil lió dol lár ju tal mat is” – mond ta Netanjahu, mi u tán
ki je len tet te, hogy ha ma ro san több tu cat nyi an fog nak ki sza ba dul ni a fog ság -
ból.

Netanjahu Jiszráél Kac vé del mi mi nisz ter rel, Herci Hálévi ve zér ka ri
fônökkel és Ronen Barral, a Sin Bét bel biz ton sá gi szol gá lat fônökével tett lá -

2024. DE CEM BER 15.

Te ve ver seny a Negev-sivatagban
Elôször ren dez tek hi va ta los te ve ver senyt az iz ra e li Negev-sivatagban.

Negy ven ál lat állt rajt hoz, a har minc fi a tal pél dány 6 ki lo mé te res kör utat tett
meg, míg az idôsebbek egy 12 ki lo mé te res pá lyát fu tot tak be.

A ver senyt a he lyi be du in kö zös ség a Ramat HaNegev Re gi o ná lis Ta nács -
 csal, a Diaszpóraügyi Mi nisz té ri um mal, a Föld mû ve lés ügyi Mi nisz té ri um -
mal, va la mint a Negev és Galilea Fej lesz té si Mi nisz té ri um mal együtt mû kö -
dés ben tar tot ta meg.

Az óri ás kivetí-
tôkön arab és hé ber
nyel ven köz ve tí tet -
ték az ese ményt, ami
így még na gyobb 
él ményt nyúj tott a
ré gió min den részé-
rôl érkezô nézôk
szá má ra.

A kö zös ség vezetôi úgy ér té kel ték, a prog ram lehetôséget adott a be du in
örök ség ápo lá sá ra és a kap cso la tok épí té sé re.

Rahat pol gár mes te re, Talai al-Kirnawi szin tén a be du in örök ség
megôrzésében ját szott sze re pet emel te ki, és re mé nyét fe jez te ki, hogy a te ve -
ver seny nem zet kö zi leg is el is mert sport ág gá nö vi ki ma gát. Azt ter ve zik,
hogy lé te sít mé nye ket épí te nek a jövôbeni te ve- és ló ver se nyek szá má ra.
(ynet)

Tûz szü net lett Iz ra el és Li ba non
kö zött. Gya kor la ti lag a nem zet kö zi
kö zös ség megint meg ígér te, hogy
most istenbizony be tar tat ják az
ENSZ BT 1701/2006. sz. tûz szü ne ti
ha tá ro za tát, amit ed dig 10.000, a mi
adónk ból fi ze tett ENSZ-ka to ná val
nem tet tek. A kü lönb ség an  nyi, hogy
Iz ra el exp li cit fenn tart ja a jo got,

IZRAELIIZRAELI SS ZZ ÍÍ NN EE SS

Az áp ri li si és az ok tó be ri irá ni tá -
ma dá sok mi att be in dí tott ri asz tá -
sok  Infografika: Haaretz

ben. Négy hó nap pal ezelôtt ért vé get há rom éves sor ka to nai szol gá la ta, az óta
tar ta lé kos ként szol gált.

A hét ele jén zász ló al já nak két má sik ka to ná ja, egy 21 és egy 22 éves is
meg halt tûz harc ban Dzsabalíja kül vá ro sá ban. A Gá zai öve zet észa ki ré szén,
Dzsabalíjában és kör nyé kén ok tó ber 5-e óta tar tó iz ra e li had mû ve let ben hu -
szon nyolc ka to na halt meg.

A gá zai szá raz föl di had mû ve let ta valy ok tó ber vé gi meg in dí tá sa óta 377 iz -
ra e li ka to na vesz tet te éle tét az öve zet ben, kö zü lük 56-an bal eset ben. 423 ka -
to na a Hamász ok tó ber 7-i ter ror tá ma dá sá nak vis  sza ve ré se kor, iz ra e li te rü le -
ten, il let ve az észa ki, li ba no ni ha tár nál, az Irán ból tá mo ga tott sí i ta Hezbollah
fegy ve res szer ve zet tel foly ta tott har cok ban esett el. (MTI)

meg a szi ré nák, ös  sze sen 425 al ka -
lom mal az el múlt egy év ben. Iz ra el
el len sé ge i nek ked velt idôpontja a tá -
ma dás ra a 19 és 20 óra kö zöt ti
idôszak, ek kor 4930 ri asz tást re giszt -
rált a rend szer.

A ra ké ták és drónok több sé gét el -
há rí tot ta a lég vé de lem. A nem el há -
rí tott ra ké ták 39 em ber ha lá lát okoz -
ták, to váb bi 15 sze mély, több sé gé -
ben ka to nák, dróntámadás kö vet kez -
té ben vesz tet ték éle tü ket.

Tûz szü net

hogy ha a Hezbollahot fegy ver kez ni,
ne ta lán tá mad ni lát ja, ak kor azon nal
le csap hat.

De mi ért ment be le Iz ra el a tûz szü -
net be, ami kor nyerôben volt, és ha tal -
mas len dü let tel mor zsol ta fel a
Hezbollah ma ra dé kát? Az iz ra e li ek
88%-a a Hezbollah meg sem mi sí té se
mel lett és a tûz szü net el len volt (mi -
köz ben a muszlimok ará nya 20%).
Azért, mert Biden meg zsa rol ta
Netanjahut: ha nem megy be le, ak kor
az ENSZ BT-vel fegy ver em bar gót
lép tet élet be Iz ra el el len. Ez Iz ra el ha -
lá los íté le te len ne.

Iz ra el egy bô év ti ze de ki szer vez te a
fegy ver-, de legfôképp a lôszer-
gyártása egy ré szét a szö vet sé ge se i -
hez, majd nem tel jes egé szé ben Ame -
ri ká ba. Nincs megfelelô bom ba- és ra -
ké ta gyár tás (és ugye a repülôk ame ri -
ka i ak, azok hoz sem árt az al kat rész).
Most épp a bull dó ze re ket tart ja vis  sza
az USA kb. a há bo rú ele je óta, ami vel
az utak ba rej tett rob ba nó sze re ket és a
le bom bá zott há za kat dózerolják el.
Hi ány za nak a tan kok ba va ló lö ve dé -
kek is. Ha eze ket Iz ra el nem kap ja
meg, pár hó na pon vagy hé ten be lül el -
fogy nak a kész le tek, és szó sze rint
kéz zel kell meg vé de nie ma gát. A
gyár tás új ra in dí tá sát ta valy el kezd ték,
de ez leg alább 2-3 év. Még az iz ra e li
tu laj do nú ame ri kai fegy ver gyá rak ból
sem en ge dik ki a lôszert.

Biden nem fog itt meg áll ni. A
következô zsa ro lás Gá za kap csán jön.
Ahogy Trump gyôzelmének a más -
nap ján fel ol dot ta az uk rán kor lá to zá -
so kat az ame ri kai fegy ve rek hasz ná la -
tá val kap cso lat ban (meg el utalt egy
csi no sabb ös  sze get Uk raj ná nak –
egyéb ként mindkettôt he lye sen, de
egy részt er kölcs te le nül, mert az ame -

ri kai nép aka ra ta sze rint ez már
Trump dön té si jog kö re, más részt mi -
ért pont most jut eszé be?), úgy Iz ra el -
ben is új sta tus quót akar ki har col ni
Trump elôtt, és már sem mi sem szent
ne ki, mert tud ja, hogy Trump az elsô
hé ten ren det tesz. Si mán be ál doz za Iz -
ra elt, a tú szo kat, min dent, hogy az ed -
di gi drá ma i an csôdöt mon dott kül po -

to ga tást az öve zet középsô ré szén, a Necer-folyosón, ahol az egyik ki lá tó he -
lyen át te kin tést adott ne kik Joáv Brunner vezérôrnagy, az ott mûködô ki lenc -
ven ki len ces had osz tály pa rancs no ka és Járon Finkelman, a dé li pa rancs nok -
ság fôtisztje.

„A Hamász nem fog ja ural ni Gá zát. Lé nye gé ben fel szá mol juk ka to nai ké -
pes sé ge it, és át té rünk még meglévô kor mány za ti ké pes sé ge i nek meg szün te té -
sé re. Nem lesz Hamász Gá zá ban” – mond ta Netanjahu.

„Itt és min de nütt erôfeszítéseket te szünk tú sza ink meg ta lá lá sá ra és vis  sza -
jut ta tá sá ra. Nem mon dunk le errôl. Ad dig foly tat juk, amíg meg sze rez zük
mind an  nyi u kat, az élôket és a hol ta kat is” – ígér te a mi nisz ter el nök. „Azt üze -
nem tú sza ink fog va tar tó i nak, hogy ha lál fia, aki ár ta ni me ré szel tú sza ink nak.
Ül döz ni fog juk, és el kap juk ôket” – tet te hoz zá.

A Hamász ta valy ok tó ber 7-én Izraelbôl el hur colt 251 tú sza kö zül 97-en
van nak Gá zá ban, kö zü lük leg ke ve sebb 34-nek már csak a holt test ét ôrzik az
iszlamisták az iz ra e li had se reg becs lé se sze rint. Mel let tük fog va tar ta nak két
iz ra e li ci vilt, akik 2014-ben és 2015-ben ön szán tuk ból lép tek be az öve zet be,
va la mint két, 2014-ben meg gyil kolt iz ra e li ka to na holt test ét. (MTI)

li ti ká ját si ke res nek mu tas sa fel. „Tes -
sék, el ér tem a bé két.” Aha.

Med dig? Mi kor fog ja a Hezbollah
fel rúg ni a tûz szü ne tet? Ab ban a pil la -
nat ban, ahogy megint elég erôsnek ér -
zi ma gát. Már pe dig irá ni tá mo ga tás sal
ez elôbb-utóbb el jön. In kább elôbb,
na po kon be lül, de ha nem, ak kor sem
so ká ra. Mi lyen bé ke az, ahol a ter ror -
szer ve ze tek nyu god tan épít kez het -
nek? Li ba non ban a ci vil ál do za tok
szá ma mi ni má lis. Mi ért kel lett an  nyi -
ra a „bé ke”? Ki zá ró lag az irá ni ter ror
meg men té se ér de ké ben. Ez egy
Temuról ren delt tûz szü net.

*
Ez zel együtt Iz ra el ebbôl a

tûzszünetbôl azért tud pro fi tál ni is. A
ka to nák pi hen het nek, vis  sza me het nek
a csa lád juk hoz, a mun ká juk ba. Ugyan
a ha di esz kö zök egé szen elképesztô,
88%-os ké szült ség ben van nak, a ma -
ra dék 12%-ot meg tud ják ja ví ta ni.
Újabb ter ve ket tud nak ké szí te ni, mi -
köz ben a meg fi gye lés me het to vább
(a levegôbôl is, csak ma gas ról, és úgy,
hogy hang rob ba nás ne le gyen). És
ami adott ság: a Hezbollah szar ban
hagy ta a Hamászt, és Naszrallah min -
den fo gad ko zá sa el le né re nem foly tat -
ta a há bo rút Gá za fel sza ba du lá sá ig. És
ha köz ben Iz ra el meg tá mad ja Iránt, a
Hezbollah pe dig nem si et a se gít sé gé -
re, ak kor – és eh hez ér te ni kell a Kö -
zel -Ke let gon dol ko dá sát – a tel jes
muszlim vi lág kör be rö hö gi a
Hezbollahot. Már pe dig a gyen ge, a
ne vet ség tár gya ar ra fe lé ha lott.

A li ba no ni ak nak ez tör té nel mi
lehetôség, hogy meg fojt sák a
Hezbollahot és vis  sza ve gyék az or szá -
gu kat Irán tól. Azért ad dig fél lá bon ne
áll ja tok! 5.000 li ba no ni ka to na le fog -
ja fegy ve rez ni a Hezbollahot? Vagy
ôk ma gu kat? Ne vic cel jünk már.

*
A mos ta ni tûz szü net vál lal ha tó. 60

na pig tart, 54 nap múl va itt van
Trump. Ad dig fo ko za to san kell ki vo -
nul ni. A ter ro ris ták meg amúgy is
meg fog ják szeg ni, ami re bár mi kor
vis  sza le het men ni és be le het fe jez ni
a Hezbollah lik vi dá lá sát.

A baj ak kor van, ha az ed di gi ek nél
is sok kal mél tat la nabb meg ál la po dást
zsa rol ki a tel je sen el sza ba dult Biden
Gá zá ban. A fél re ér té sek el ke rü lé se
vé gett: ez már rég nem sze mé lye sen
Biden, aki, ahogy ko ráb ban mond tam,
egy já ték mo tort sem tud már el ve zet -
ni, és bár Iz ra el-ba rát, Netanjahut
gyû lö li. Ez a De mok ra ta Pár tot el rab -
ló iszlamista-progresszív csôcselék
tom bo lá sa. Nem ér tet ték meg, mi ért
ve szí tet ték el a vá lasz tá so kat (a squa-
dos je lölt je ik buk tak az elôválasztá-
son, az Iz ra el-pár ti ak ta rol tak, és vé -
gül ugyan ez lett a vá lasz tá so kon is az
ered mény, sôt még a muszlimok is
jobb ra sza vaz tak). Bos  szú ból még
egy szer, utol já ra meg pró bál ják Iz ra el
ke zét hos  szú idôre meg köt ni.

Ne mes Dániel/Facebook
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Ami kor a né me tek be vo nul tak Ma -
gyar or szág ra, megkezdôdött a vi dé ki
zsi dók de por tá lá sa. Simi ré mült han -
gú, ku szán írt le ve le ket ka pott a ro ko -
nok tól – tôlünk is –, ame lyek re már
hi á ba vá la szolt vol na. Hat va nan-
nyolc va nan zsú fo lód tunk ös  sze a mar -
ha va gon ok ban, in dul tunk a po kol ba.

Simi és Ber ta a hét éves Jut ká val el -
hagy ták ott ho nu kat, csak hogy nem a
Do hány ut ca, Wes se lé nyi ut ca, Dob
ut ca, Akác fa ut ca ál tal ha tá rolt há zak
va la me lyi ké be, te hát a get tó ba köl töz -
tek, ha nem a kôbányai zsi na gó ga ku -
po lá ja fö lé emelkedô to rony ba.

Simi így okos ko dott: nincs az a
gya nak vó nyi las, az az éles eszû ná ci,
aki föl té te lez né egy zsi dó ról, hogy ép -
pen a sa ját temp lo má ban rejtôzik el.

Ma gá tól értetôdik per sze, hogy er re
a kép te len lé pés re Simi sem mer te
vol na el ha tá roz ni ma gát, ha nincs
segítôtársa. Törecskei Jó zsef vas utas
azon ban meg tet te, amit a fôkántor úr
kért tôle.

Be fa laz ta a Kohn csa lá dot.
Törecskei át el len ben la kott a Cser -

kesz ut cá ban, s ki pró bál tan jó em be re
volt Siminek. Éj sza kán ként át lo pa ko -
dott az egyéb ként már ki fosz tott zsi -
na gó gá ba, el moz dí tot ta a megfelelô
tég lá kat, be ad ta az en ni va lót, a vi zet,
az üres, gon do san ki mo sott vöd röt, s
át vet te a te li küb lit.

Há rom tel jes hó na pon át tar tott ez a
ször nyû sé ges rejtôzködés, míg a vas -
utas meg szer vez het te a szö kést. El -
gyö tört, el ron gyo ló dott párt fo golt ja i -
val egy vi ha ros éj sza kán át men tek
Törecskei só go rá nak csö mö ri há zá ba,
pon to sab ban an nak krump lis ver mé be.
Ott az tán sze ren csé sen ki vár hat ták a
szov jet ka to ná kat.

#
Simi elôvette az ál ta lam vá sá rolt

El ás ta érme kol lek ci ó ját,
mielôtt Ausch witz ba vit ték

A gyûj te mény ta valy ke rült elô, és egy ki ál lí tás ke re té ben
megtekinthetô volt a Ba la to ni Mú ze um ban. Je len leg ke re sik a le szár ma -
zot ta kat. Ha nem ta lál nak élô ro kont, a pá rat lan kincs a ma gyar ál lam -
hoz ke rül.

Ami kor 1944-ben ki hir det ték a tör vényt a zsi dó va gyo nok zá ro lá sá ról, az
üveg- és por ce lán ke res ke dés sel, va la mint ce ment lap ok gyár tá sá val fog lal ko -
zó, jó mó dú keszt he lyi Pollák csa lád fe je el ha tá roz ta, hogy 2776 da rab ból ál -
ló ér té kes ér me gyûj te mé nyét és más ér té kes tár gya it el ás sa a ház pin cé jé ben.

Pár hét tel késôbb a csendôrök fel for gat ták és ki fosz tot ták a há zat.

So ha, sen ki nek!
Fi gyelj, öcsi, most olyas mit mon dok ne ked, amit nem mond hat nék el so ha

és sen ki nek. Lát tad a nôt a lépcsôházban, mielôtt be csen get tél hoz zám? Na,
kér lek szé pen, ak kor te is lát hat tál egy tör té nel mi ala kot. Nyu gi, nyu gi, majd
mind járt meg tu dod. Várj, a rég múlt tal kell kez de nem. 

Szó val, az öt ve nes évek ele jén a Le nin kör úton volt az üz le tem. Egy se géd -
del dol goz tam együtt. Es tén ként a ré gi új pes ti ha ver ral, Im ré vel bú csúz tat tuk
a na pot. Hol po ha raz va, hol lá nyok kal. Nem, nem kol lé ga volt Im re. Ô a
legfôbb országvezetôt ôrzô csa pat egyik tag ja volt, fôhadnagy. Csak an  nyit
árult el, hogy a nagyfônök mel let ti brancs ban dol go zik. El is hit tem, mert na -
pok ra, he tek re el tûnt, az tán meg je lent, mentegetôzve, hogy ne ha ra gudj, Er -
vin kém, tu dod, mi lyen ne héz egy fôfônök mel lett, so sem tud ja az em ber, mi -
kor med dig tart a szol gá lat. Nem, Im re nem volt unzere, de a fe le sé ge ré vén
min dent tu dott, amit kell. Mit tu dom én. Biz tos tu dott Gré ti Im re csa var gá sa -
i ról; én nem kér dez tem, ha gyak ran haj na lo kig, na po kig vidámkodtunk együtt
az Im re ál tal be szer ve zett nôkkel, va jon mit mond ott hon. Hagy juk, nem errôl
aka rok me sél ni.

Im re szin te be vá gó dott az üz let be, kér te, hogy a se gé dem men jen ha za. Iz -
ga tot tan ha dar ta, hogy én meg fog tam a Sztá lin lá bát, mert be aján lott a
fôfônökhöz há zi órás mes ter nek, és én fo gom meg ja ví ta ni az iro dai órá ját.
Majd jön ér tem egy hi va ta li au tó, és amit a ci vil ru hás pa si mond ne kem, azt
tel je sít sem kér dés nél kül, mert nem bab ra megy a já ték. Ne lepôdjek meg, ha
meg es ket nek a me ló elôtt, mert errôl so ha sen ki nek nem du mál ha tok. Ô most
megy, mert kezdôdik a szol gá la ta, bocs, de elôtte hadd te le fo nál jon a
fônöknek, hogy az órás rend ben, tud ja a dol gát...

Na po kig ren de sen, pon to san nyi tot tunk, dol goz tunk, zár tunk, ne hogy va la -
mi grim busz le gyen, ha jön nek ér tem. Nem jöt tek a nyit va tar tá si idôben. Húz -
tam le a ro lót, a se géd már a vil la mos hoz fu tott a Nyu ga ti fe lé. Fék csi kor gás -
sal ér ke zett egy sö té tí tett ál la mi ko csi. Ki szállt egy pa sas, be mu tat ko zás, du -
ma ohne, in tett, hogy ül jek be a hát só ülés re. A Kos suth té ren hát ra nyúj tott
ne kem egy fe ke te kendôt, hogy azt kös sem a sze mem re, és ne hogy ku kucs -
kál jak, mert ak kor ba jok lesz nek a vis  sza út tal. Nem lát tam te hát sem mit, bár
sej tet tem, hogy va la me lyik Par la ment kö ze li ut cá ba gu rul tunk. Két pa sas „se -
gí tett” ki száll ni, ka ron fog va ve zet tek en gem. Lift hang ját hal lot tam, majd
több aj tó nyi tá sát, zá rá sát. Le vet ték a szemellenzômet. Sö tét volt. Meg szó lalt
az ür ge: na, elv társ, itt va gyunk a hely szí nen, most fel kap csol juk a vi lá gí tást,
és lás son mun ká hoz, ezt a nagy órát kell meg ja ví ta ni, nem jár, nem üti az idôt,
biz to san ért hoz zá? Ér tek, nem kell ag gód ni, a leg hí re sebb új pes ti órás nál vol -
tam inas, se géd majd nem tíz évig, míg a zsi dó tör vé nyek mi att..., kezd tem a
be mu tat ko zást. Nem kér tem az ön élet raj zát, mi an nál töb bet is tu dunk ma gá -
ról, elv társ. Lás son mun ká hoz, reg gel, ami kor vezetô elv társ kez di a na pot,
mû köd jön az óra. Ér ti-e? Én ér tem, de szer szá mok nél kül... még a na gyí tóm
sincs... Nincs ki fo gás! Ott van a do hány zó asz ta lon egy bôrönd, ab ban min den
órás szer szá mot és min den új al kat részt meg ta lál. Ne fél jen, a leg mo der nebb
oszt rák da ra bok. Ha mû kö dik az óra, vi het min dent a bôrönddel együtt, ez
lesz a fi zet sé ge. Itt az es kü szö ve ge, itt ír ja alá. Nem, nem kap belôle pél -
dányt. Ért ve? Igen, ér tet tem.

Szét szed tem, meg tisz to gat tam, ki cse rél tem egy ru gót, a ka la pá csot, tu dod,
ami vel üti a ne gye de ket, egé szet az óra. Haj na li há rom ra el ké szül tem. De
még nem me het tem el, még két órát ott kel lett sil ba kol nom, hogy tény leg jár-
e és tény leg üt-e idôben a szer ke zet. Na ná, hogy ke tye gett, ütött pon to san, is -
mer tem ezt a tí pust, Heyden Kár oly (ip szi lon nal) gyár tot ta, sok ilyet re pa rál -
tam én inas ként, se géd ként.

Úgy volt már, hogy me he tek, job ban mond va visz nek, ami kor ki vá gó dott a
két szár nyú, dí szes aj tó, és ha hi szed, ha nem, ô, sze mé lye sen ô, a nagyfônök
vi har zott be. Jó fé le angolszövet öl töny, per sze ter me té re varr va, nyi kor gó tal -
pú, fé nyes re glan colt cipô, ja, tu dod-e, mi ért nyi ko rog a cipô? Kecskebôrt
tesz nek a ci pé szek két talpbôr kö zé, ko mo lyan! Na ná, hogy is mer tem ezt, ne -
kem is ilye nek vol tak ak kor is. A lé leg ze tem is el állt, hát még a kísérôimé!
Ôk je len te ni akar tak, hogy... A fônök le in tet te ôket, tu dom, ki az elv társ és
mit csi nált, már a lift ben hal lot tam az óra üté sé nek hang ját. Szép, na gyon
szép, elv tár sak, iga zán di csé re tes, lát ják, ide ve zet, hogy nem pri vát ként vagy
ki zsák má nyolt mun kás ként dol go zik egy szak em ber, ha nem a szak mai szö -
vet ke zet ben, kis és nagy kol lek tí va tag ja ként épí ti az or szá got. Hogy van,
Feld elv társ? Igen, örü lök, hogy jól. Nyil ván ál mos, fá radt, hisz egész éj jel
dol go zott. Meg ér dem li a pi he nést. Már szól tam, hogy ha egy hét után is hi ba
nél kül mû kö dik a szer ke zet, ma gát vi gyék el egy hét re a lil la fü re di... csak ne
sza bad koz zon... pártüdülôbe, meg ér dem li!

Ha nem ve szi rossz né ven, meg je gyez nék va la mit: a ma ga ne ve ugye Feld,
és hát, hogy is mond jam csak, egy ki csit mos tan ság már nem olyan jól hang -
zik, tud ja? Min dent gon dol hat nak a rossz aka rói: Feld? Va jon né met? Va jon
zsi dó? Én tu dom, hogy... szó val tu dom, és ma nap ság job ban hang za na egy
virtigli ma gya ros ve ze ték név, mond juk Fa ra gó, vagy Fe ke te, vagy Fü re di,
vagy más, nem gon dol ja? Ná lunk az egész csa lád... És az elv tár sak több sé ge
is...

Csak mo tyog ni tud tam: már én is gon dol tam rá... Jól van, elv társ, sok si -
kert, és kö szö net. In tett a fogd me gek nek, azok már kö töt ték is rám a szemel-
lenzôt, ne vet gél ve be nyom tak a hát só ülés re, és a há zunk elôtt se szó, se be -
széd, se kö szö nés, ki tet tek.

Na, öcsi, így let tem a fôelvtárs elv tár sa én ide ig-órá ig – va gyis hi bás óra ál -
tal.

Nem, so ha töb bé nem ke res tek on nan, a ma gas polc ról... A tá vol tar tást én
is se gí tet tem, meg kér tem Im rét, ter jes  sze ró lam, hogy egy idôben ci o nis ták -
kal ha ver kod tam. Volt eb ben igaz ság: min den ké szen volt, pa pí rok, pén zek,
úti terv, hogy az apám, az öcsém és én ki me gyünk Iz ra el be. In du lás elôtt há -
rom nap pal azon ban ös  sze sze rel me sed tünk egy deb re ce ni le án  nyal, el utaz tam
ve le, hogy be mu tat koz zak a ro kon sá gá nak és el bú csúz zunk egy más tól. Bú csú
he lyett esküvô lett. Az tán egy kis fiú is. Tu dod, mi lett? Öt ven hat ban egye dül
ma rad tam, fe le ség, gye rek nél kül. Ka na dá ból kap tam az tán a le ve le ket, fény -
ké pe ket...

Öcs kös, ezt azért me sél tem el ne ked, mert az a nô, aki vel ta lál koz tál az
elôbb, az em lí tett fônök va la mi lyen ro ko na. Volt már ná lam több ször, hoz ide
ezt, azt, ilyen, olyan ré gi sé get. Sem mi ér té ke set. Ta lán az egy ko ri hí res ro -
kon tól va ló cuc cok ezek? Ki tud hat ja, és ha tud nám, se mon da nám... Át ve -
szem eze ket tôle, az tán oda adom az ecseris Son ká nak, ô el ad ja, le von ja a pro -
ví zi ó ját, és a ma ra dé kot meg ka pom, an nak a fe lét to vább adom en nek az ál lí -
tó la gos ro kon nak. Fo gal mam sincs, nem, nem dol go zik, hisz nyugdíjaskorú.
Ál lí tó lag több nyel ven be szél, ebbôl ta lán csur ran-csep pen ne ki va la mi. Nem,
nem ta gad ja, hogy ki nek a ro kon sá gá ba tar to zik, de nem is be szél a csa lád ról
sem mit. Egy mon dat ban el in téz te, ami kor meg is mer ked tünk. Kár, hogy az
óra ja ví tás kap csán a nagy ro kon nem mu ta tott be egy más nak ben nün ket, mert
mu ta tós nô volt ô ak ko ri ban. Most is meg for dul nak utá na az ut cán... Zi her,
hogy nem a ro kont lát ják ben ne...

Ha Im re jön ha za leg kö ze lebb Dá ni á ból, majd ki fag ga tom, ô mit tud errôl
a ro kon ról.

Politzer Ta más

BE NE DEK IST VÁN GÁ BOR

A Mes si ás
(rész let)

tér ké pet, és – „éles po li ti kai lá tá som -
ra va ló te kin tet tel” – meg kért: ke res -
sem meg a Ba racs ka ut cát.

– Egy Törecskei ne vû em bert kell
meg ke res nünk – mond ta, s ek kor me -
sél te el 1944-es kö zös ka land ju kat.

A le pusz tult kül vá ro si vagy in kább
fa lu si as ház ban meg ta lál tuk Törecs-
keit. Nyu la kat te nyész tett, és ép pen az
ólak kö rül szösz mö tölt. Ócs ka,
agyon fa kult egyen ru ha volt raj ta,
erôsen bi ce gett, de rossz fo ga it csöp -
pet sem szé gyell ve mo soly gott, ne ve -
tett Simire, s az öröm nek olyan hang -
ja it hal lat ta, amelyektôl csak meg ha -
tód ni le he tett. Be men tünk a nyir kos,
doh sza gú szo ba-kony hás la kás ba, s
le ül tünk a fa li kút elé.

– Az as  szony még bent al szik –
mond ta kis sé szé gyen kez ve. – Ren des
te rem tés – súg ta hal kan –, csak ki csit
ké nyel mes. Így az tán jó for mán min -
dent ô csi nál, a fôzést, a ta ka rí tást, a
mo sást. Meg a nyu la kat. Mert azok
leg alább hoz nak egy kis pénzt.

A vas utas jö ve te lünk elôtt for ral ta
fel a te jet, még lan gyos volt.

– Gye rek ital, nôi ital, zsi dó ital, már
meg bo csás sa nak – mond ta, s az zal kí -
nál ta két, kó ser nek tar tott ven dé gét. Ô
fröccsöt ke vert ma gá nak.

A nagy sors me sék után Simi egy -
szer csak így szólt:

– Fi gyel jen rám, Jó zsef. Nem let -
tem gaz dag em ber, de sze gény sem
va gyok. Vi szont ha ma ga nincs, most
ha lott len nék. Két aján la tom van. Az
elsô: le te szek a bank ban a ma ga ne vé -
re egy na gyobb ös  sze get, amibôl min -
den hó nap ban át utal nak an  nyit, a-
men  nyi vel tisz tes sé ge sen ki egé szít he -
ti a nyug dí ját. Ha ez az ös  szeg el fogy,
és én még élek, pó to lom. A má sik
meg ol dás: ve szek ma gá nak egy szép
kis la kást, még hoz zá va do na tú jat,

hogy ne kell jen rá köl te ni, s ott az
idôk vé gé ig in gyen lak hat. Még bú tort
is ve szek, szép ágyat, hadd alud jon az
asszony ké nyel me sen.

Törecskei Jó zsef el gon dol ko dott.
Per ce kig ült né mán. Simi nem sür get -
te.

– Ha le het, kös sük ös  sze a két aján -
la tot, fôkántor úr – mond ta vé gül. –
Ez a ház, tu dom, ol csón el adó. Biz tos
ke ve sebb pén zé be ke rül, mint va la mi
flan cos la kás a vá ros ban. És ak kor jö -
het egy kis já ra dék is. Néz zék, én már
mindenrôl le szok tam, csak a fröccsrôl
nem. Meg az tán, ugye, itt van nak a
nyu lak – és vi dá man fel ne ve tett.

Fel tûnt ne kem, hogy ke rü li a há lál -
ko dást, mint ahogy az ala kos ko dást is,
mond ván: ó, nem azért tet tem, meg
hogy baj ban is mer szik meg, ki az iga -
zán jó ba rát, és ilye nek. Törecskei Jó -
zsef ak kor egy sze rû en azt tet te, amirôl
úgy gon dol ta, ten nie kell, most pe dig
a vi szon zást ugyan ez zel a ter mé sze -
tes ség gel fo gad ta el.

Simi fel állt, ke zet fog tak.
– Még a hé ten föl ke re si egy

kôbányai ügy véd, le het, hogy is me ri
is a Cser kesz ut cá ból – mond ta ne ki. –
Ô majd min dent el in téz.

Törecskei ki bi ce gett utá nunk az ut -
cá ra. Már vagy ti zen öt lé pés re vol -
tunk, ami kor utá nunk szólt:

– Vis  sza jön ne egy szó ra, fôkántor
úr? – Fá tyo los volt a hang ja.

Simi meg for dult. Ami kor új ra egy -
más mel lett áll tak, a vas utas ezt
mond ta:

– Te gyen meg ne kem va la mit.
Mond jon rám ál dást, de zsi dó ul.
Annyi a ba jom, olyan ro hadt az éle -
tem, hát ha kön  nyít raj tam a ma guk
imá ja.

Simi za var tan né zett hol rám, hol
Törecskeire. Az elôbb már-már meg -
ha tó dott sa ját jó szí vû sé gén, elér zé ke -
nyült ön ma ga nagy vo na lú sá gá tól,
most meg úgy érez te, mind ezen felül
még va la mit kér nek tôle, rá adá sul
olyas mit, amit már nem ad hat.

Hogy Törecskei mi re gon dolt, ér zé -
kel vén a hos  szú, bi zony ta lan csön det,
nem tu dom. Le haj tott fej jel állt, az tán
vá rat la nul éne kel ni kez dett. Elôbb ki -
csit re ked ten, gya kor lat la nul, hal kan
is, majd mind erôsebben. A han gok
hir te len tör tek elô belôle, érzékel-
hetôen az el fe le dett gye rek kor legmé-
lyérôl, ta lán ha mi san is, a fér fi em ber
fel in dult sá gá nak azon a pont ján, ame -
lyet már nem le het fo koz ni. Ilyen kor
el fogy a pró zai szó, ér tel met len a hét -
köz na pi be széd, a seb zett lé lek csak
az ének ben tud meg nyi lat koz ni.

Te ben ned bíz tunk elejitôl fog va,
Uram, Té ged tar tunk haj lé kunk nak,
Te vol tál és Te vagy erôs Is ten,
És ez meg ma rad min den idôre.
Simi sírt. Egy re job ban ráz ta a zo -

ko gás. Évek, év ti ze dek em lé ke és el -
foj tott fe szült sé ge sza kadt fel belôle, s
va la mi kü lö nös ti tok, alig ha nem az
azo nos ság fel is me ré sé nek meg ha tott -
sá ga. Föl emel te a ke zét, és mind két
te nye rét sa já tos ujj tar tás sal rá tet te
Törecskei Jó zsef iz zadt fe jé re.

Kohanita volt, s ha kön  nye i vel
küsz köd ve is, el mond hat ta hát val lá -
sunk legôsibb pa pi ál dá sát:

Jóvoreheho Adonáj vöjismörehó,
jóér Ádonáj pónov élehó vihunekhó.
Jiszó Ádonáj pónov, vöjószém löhó
sólajm.

„Áld jon meg té ged az Örök ké va ló
és ôrizzen meg. Vi lá gít sa is te ni ar cát
fe léd, és ke gyel mez zen ne ked. For dít -
sa fen sé ges te kin te tét re ád az Úr, és
sze rez zen ne ked bé két.”

Át ölel ték egy mást.
Simi, ami kor már jó mes  sze jár -

tunk, és fel tûn tek az elsô vá ro si as há -
zak, ezt kér dez te:

– Le het sé ges, hogy a vi lá gon min -
den sze ren csét len sze gény em ber zsi -
dó?

Nem vá la szol tam. Úgy vél tem, ô
elég jó vi szony ban van Is ten nel ah -
hoz, hogy ket ten együtt ki ta lál ják a fe -
le le tet.

#
(A no vel larész le tet Rácz At ti la szín -

mû vész ol vas ta fel BIG 2024. ok tó ber
29-i em lék táb la-ava tá sa al kal má ból.)

Pollákékat elôbb get tó ba zár ták, azu tán Za la eger szeg re szál lí tot ták át, majd a
csa lád el pusz tult Ausch witz ban.

Az öt befôttesüveg ben el rej tett ér té ke ket, me lyek ta valy egy ak na ki ásá sa -
kor ke rül tek elô, a Ba la to ni Mú ze um ba vit ték. Az in gat lan elhelyezkedésébôl
és a né mely tár gyon lát ha tó P. F. (Pollák Fe renc) mo nog ram ból kön  nyû volt
ki ta lál ni, kik rejt het ték el. Mi u tán a mú ze um szak em be rei szám ba vet ték a ta -
lált kin cse ket, a nagy kö zön ség is meg te kint het te azo kat a Rej té lyes gyûj te -
mény cí mû ki ál lí tá son, ír ja a blikk.hu.

Pollákék 2776 da ra bos érme kol lek ci ó ja egé szen ki vé te les, je len leg Redô
Fe renc ré gész-nu miz ma ti kus dol goz za fel. A leg ré geb bi da rab az óko ri
Makedóniából, Nagy Sán dor idejébôl va ló, né hány pe dig az óko ri gö rög vá -
ros ál lam ok, fôleg Dal má cia területérôl. A gyûj te mény mint egy negy ven szá -
za lé ka a ró mai kor ból szár ma zik. A 18. szá za di és a késôbbi ér mék az eu ró -
pai tör té ne lem sors for du ló it do ku men tál ják. Van nak köz tük XVI. La jost és
Na pó le ont áb rá zo ló és az 1867 elôtti kü lön ál ló né met ál la mok ural ko dói ál tal
ki bo csá tott ér mék, va la mint rit ka ság nak szá mí tó orosz pén zek, cá rok ér méi és
a gyar mat bi ro dal mak pén zei is. Az utol só 1943-ból szár ma zik.

Amen  nyi ben a csa lád fa ku ta tás nem ve zet ered mény re, nem ta lál nak élô le -
szár ma zot ta kat, ak kor a gyûj te mény, amely je len leg még a mú ze um ban van,
a ma gyar ál lam tu laj do ná ba ke rül.

Ki bic
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A ro má ni ai Elie Wiesel Or szá -
gos Holokausztkutató In té zet ha -
tá ro zot tan re a gált ar ra, hogy
Călin Georgescu az el nök vá lasz tás
elsô for du ló já ban az elsô he lyen
vég zett. Alexandru Florian igaz ga -
tó sze rint a szélsôjobboldal Ro má -
ni á ban már nem csu pán egy
sebezhetôség, ha nem va ló ság gá
vált, és egy re mé lyül a sza ka dék az
in téz mé nyi, szélsôségellenes nyil -
vá nos nyi lat ko za tok és a köz po li ti -
kai va ló ság kö zött.

Alexandru Florian át te kin tet te
azo kat a fôbb tényezôket, ame lyek
vé le mé nye sze rint a le gi o ná ri us pro -
pa gan da és az an ti sze mi ta je len ség
nö ve ke dé sé hez ve zet tek Ro má ni á -
ban: a ha tó sá gok tét len sé ge, a szél-
sôséges par la men ti be szé dek bün tet -
len sé ge, a ha gyo má nyos po li ti kai
pár tok gyen ge sé ge a szélsôségek ve -
szé lyé vel szem ben, a le gi o ná ri u sok -
kal vagy an ti sze mi ták kal szim pa ti zá -
lók szá má ra biz to sí tott mé dia fe lü let,
va la mint a he lyi ön kor mány zat ok
gya kor la ta, hogy há bo rús bûnösök-
rôl vagy le gi o ná ri u sok ról ne vez nek
el ut cá kat, te re ket, is ko lá kat vagy
egyéb épü le te ket.

„A szélsôjobboldal Ro má ni á ban
már nem csu pán egy sebezhetôség,
ha nem va ló ság gá vált! A vá lasz tók
több mint 35%-ának op ci ó ját je len ti.
A szélsôjobboldal a holokauszt ta ga -
dá sát, an ti sze mi tiz must, rassz iz must,
a ki sebb sé gek jo ga i nak és sza bad sá -
ga i nak ta ga dá sát, szuverenizmust,
Orosz or szág-pár ti, Eu ró pa- és NA -

TO-el le nes kül po li ti kai ori en tá ci ót
je lent. Ha csak a TikTokra vagy más
kom mu ni ká ci ós há ló za tok ra mu to -
ga tunk, az zal ki zá ró lag a külsô rosz -
 szat lát juk meg. Itt az ide je, hogy ra -
ci o ná lis sá vál junk, el hagy juk a 
kön  nyû ma gya rá za to kat és cso port -
ér de ke ket. A nem ze ti ér dek meg kö -
ve te li, hogy fel hív juk a fi gyel met né -
hány belsô tényezôre, ame lyek hoz -
zá já rul tak eh hez a »fekete vagy zöld
vasárnaphoz«. Sza ka dék tá tong a ro -
mán kor mány és po li ti kai elit plu ra -
lis ta, szélsôségellenes, sôt fi lo sze mi -
ta re to ri ká ja és a köz pon ti, il let ve he -
lyi szin ten gya ko rolt köz po li ti kai va -
ló ság kö zött” – ol vas ha tó az in té zet
weboldalán köz zé tett be jegy zés ben.

A ha gyo má nyos pár tok gyen ge sé -
ge a szélsôjobboldali re to ri ka par la -
men ti meg fé ke zé sé ben az egyik ok,
ame lyet az in té zet az ered mény mö -
gött azo no sí tott. „Egy ag res  szív re -
to ri ka, amely a múlt to ta li tá ri us
rend sze re i re te kint vis  sza, és nem kí -
nál jövôképet” – ír ják a köz le mény -
ben. Iz ra el Ál lam nagy kö vet ség ének
vá rat lan tá mo ga tá sa az AUR párt
szá má ra egy má sik prob lé ma, ame -
lyet az in té zet ki emelt, utal va a volt
iz ra e li nagy kö vet és az AUR vezetô-
je, Ge or ge Simion kö zött 2023 au -
gusz tu sá ban tar tott fel tá ró ta lál ko zó -
ra.

„Úgy vél jük, el jön az idô, ami kor
szá mos gya kor la tot és men ta li tást új -
ra kell gon dol ni” – fo gal maz az in té -
zet köz le mé nyé ben.

(For rás: maszol.ro)

Az elsô vi lág há bo rú után rö vid
ide ig az oszt rák zsi dó szár ma zá sú
mû vész, Tom Seidmann-Freud az ál -
ta la írt köny vek mel lett hé ber nyel vû
gye rek és if jú sá gi iro dal mi ki ad vá -
nyo kat is il luszt rált. Amint a névbôl
ki tû nik, ro ko na volt – még hoz zá
elég kö ze li: uno ka hú ga – a vi lág hí rû
pszi chi á ter nek, ami vi szont nem de -
rül ki: a Martha Gertrud ne vet szü le -
tés kor kap ta; a Tom ne vet pe dig,
ame lyen hí res sé vált, 15 éves ko rá -
tól hasz nál ta. A hal uta zá sa cí mû
leg is mer tebb köny vét hé ber re és
olasz ra is le for dí tot ták, ír ja So mos
Pé ter a zsima.hu-n.

Martha Gertrud 1892. no vem ber
17-én Bécs ben jött a vi lág ra. Gye -
rek ko rá ban a csa lád elôbb Ber lin be,
az tán Lon don ba köl tö zött. Ott kez -
dett mû vé sze tet ta nul ni, majd Né -
met or szág ban foly tat ta, ahol ki ad ta
elsô, ma ga il luszt rál ta ver ses kö tet ét.
Nôvérével, Lillyvel nép me se- és
nép köl té szet-es te ket kezd tek ren -
dez ni, ame lye ken – Tom Fre ud né -
ven – be mu tat ta raj za it, nagy si kert
arat va mind a gye re kek, mind a fel-
nôttek kö ré ben. Mün chen ben meg is -
mer ke dett Sáj Agnonnal, aki ak kor
már is mert író volt: Pa lesz ti ná ból ér -
ke zett Né met or szág ba, ahol hé ber
nyel vet is ta ní tott. Az ô ha tá sá ra ké -
szí tet te el egy hé ber ábé cés könyv il -
luszt rá ci ó it. A ter ve zett együtt mû -
kö dés azon ban meg hi ú sult, mert
Agnon nem volt ké pes egy sze rû
gye rek nyel ven ír ni, Tom be tû raj zai
pe dig túl sá go san bo nyo lult nak bi zo -
nyul tak ah hoz, hogy kön  nyen meg -
ta nul ha tók le gye nek.

Tom 1921-ben ta lál ko zott Jacov
Seidmann-nal, aki vel rö vi de sen ösz -
 sze há za sod tak. Egy év vel késôbb
meg szü le tett egyet len lá nyuk,
Angela. Ber lin Charlottenburg ne vû
ke rü le té ben lak tak, ame lyet ak ko ri -
ban az orosz zsi dó be ván dor lók mi -
att Charlottengrádnak be céz tek, és
amely a hé ber nyel vû könyv ki adás
köz pont ja volt. Chaim Nachman
Bialik, az egyik leg na gyobb hé ber
költô itt akar ta meg va ló sí ta ni ál mát:
egy if jú sá gi köny ves bol tot nyit ni
gaz da gon il luszt rált ki ad vány ok kal,
és eh hez a Seidmann há zas párt vá -
lasz tot ta tár sul. 1922 nya rán meg -
nyi tot ták az Ofir ki adót, ami hez
Jacov Seidmann a pénzt ad ta, Bialik

Gyógy szer- 
és MR-támogatás igény lé se

Az aláb bi ak hoz igé nyel het nek tá mo ga tást szo ci á li san rá szo ru ló be te gek:
1. Az újon nan szük sé ges sé vált, az át la gos nál sok kal drá gább gyógy szer be -

szer zé se, egy ha vi ada got fi gye lem be vé ve. Ez a tá mo ga tás al kal man kén ti, te -
hát nem fo lya ma to san értendô. Az egy sze ri gyógy szer be szer zés re ad ha tó tá -
mo ga tás felsô ha tá ra 60.000 Ft.

2. Magánorvosi MR-vizsgálat el vé gez te té se, ha ál la mi in téz mény csak túl
késôi idôpontra tud ja azt vál lal ni. Az egy sze ri magánorvosi MR-vizsgálatra
ad ha tó tá mo ga tás felsô ha tá ra 80.000 Ft.

Tá mo ga tá sunk nem tar to zik a hit köz ség hez, ha nem egy ma gyar holokauszt-
túlélô ma gán jel le gû kez de mé nye zé se.

Rész le te sebb, az igény lés mód já ra is kiterjedô tá jé koz ta tás a következô te -
le fon szá mon kap ha tó: 06-1-321-3497, lehetôleg az es ti órák ban.

To vább ra is vár juk a szo ci á li san rá szo ru lók je lent ke zé se it.

Jiszráél Friedman rab bi
(1796–1851) a hí res mezericsi Dov
Ber Tovbenicher „mágid”
(1704–1772) uno ká ja, Sólem
Sachne (1739–1802) fia volt.
Heiliger Ruzhinernek, Szent
Ruzsininek ne vez ték. Dá vid há zá ból
va ló ki rá lyok utol só sar já nak tar tot -
ták!

Az a hír jár ta, hogy nem tud ír ni!
Gye re ke ket szo kás írás ra ta ní ta ni –
ma gya ráz ták –, a rab bi vi szont so ha -
sem volt gye rek. Ami kor vi lág ra
jött, az an gyal nak nem volt bá tor sá -
ga felsô aj ká ra kop pin ta ni, amitôl
min den új szü lött el fe lej ti mind azt,
amit elôbbi éle té ben ta nult! 

Ha lá la elôtt Bál Sém Tov ma gá hoz
hí vat ta ta nít vá nya it: „Negy ven esz-
tendô múl va lel kem új ra föld re fog
száll ni. Aki ben majd tes tet ölt, an -
nak Jiszráél lesz a ne ve.
Szentségébôl ára dó su gár vi lá gít ja
majd be a föl det!” Bál Sém Tov
Jiszráél Friedmanra, a rebbék fe je -
del mé re utalt...

Az ál ta lá ban sze rény kö rül mé nyek
kö zött élô chászid rebbékhez ké pest
Jiszráél Friedman fe je del mi pa lo tá -
ban la kott Ruzsinban. Hó fe hér, tö -
mör arany gom bok kal éke sí tett kaf -
tánt vi selt. Négy hó fe hér pa ri pa húz -
ta hin tó ját. Gaz dag sá ga, fényûzô
élet vi te le I. Mik lós cár fü lé be ju tott.
Ak kor telt be a po hár, ami kor pa lo tá -
ja ebédlô-szalonjának pad ló ját a cár
ké pé vel vert ezüst ru be lek kel bur kol -
ták. Jiszráél Friedman rab bit egy zsi -
dó be sú gó meg gyil ko lá sá nak vád já -
val bör tön be ve tet ték.

Kö zel két évet ra bos ko dott
Donevitzben, ami kor meg je lent Bál
Sém szel le me, és mond ta: „Hi val ko -
dó hi ú sá god vét ke az ég be ki ált! De
le telt már ne héz szol gá la tod, bû nöd
le van ró va! Az Örök ké va ló el vet te
bûn ro vá sod két sze re sét. (Jes. 40/2)
Küldd szol gá dat, Szmelkét! Ô majd
ér de met ta lál, ami el len sú lyoz za a
rád rótt vá dat.” Friedman rab bi meg -
vesz te ge tet te a bör tön pa rancs no kát,
és üzent szol gá já nak: Jár ja be a vá -
rost a haj na li órák ban, men jen oda,
ahol fényt lát, majd jöj jön és szá mol -
jon be a történtekrôl!

Úgy is tör tént! Majd Szmelke a pa -
rancs nok en ge dé lyé vel a bör tön be
vis  sza tér ve me sél ni kez dett: Egy 
as  szonyt ta lál tam ap ró há zá ban. Fe -
dett fej jel a Ké rel mek (Tchinot)
köny vét ol vas ta. Amint meg lá tott,
be szél ni kez dett: Vét kez tem! 16
éves, ár va lány vol tam: hiú és hi val -
ko dó. Az öreg föl des úr hoz men tem
se gít sé gért. Lát tam te kin te tén, hogy
sze met ve tett rám. Si mo gat ni kezd te
hi val ko dó vö rös cop fo mat. Nem el -
len kez tem! Cop fo mat szen ve dé lye -
sen ar cá hoz dör göl ve csó kol gat ni
kezd te. Majd el kül dött az zal, hogy

ál lí tá sá ban tu dok se gí te ni rend kí vü li
vezetôi ta pasz ta la tok kal. Az elsô be -
szél ge tés in gye nes. www.hotan.hu,
honig@t-online.hu

Szo ci á lis ala pít vány ke res meg -
bíz ha tó mun ka tár sa kat ha von ta ösz -
 sze sen pár órát igénylô fel ada tok hoz,
dí ja zás nél kül. 06-1-321-3497, es ti
órák ban.

Ta ka rí tást, ház tar tás be li mun ká -
kat vál lal kö zép ko rú, meg bíz ha tó
hölgy: 0630/621-3857.

Gyûjtô ven ne sa ját ré szé re bé -
lyeg gyûj te ményt, pos tai ké pes leve-
lezôlapot. 0620/522-5690, 061/3228
-439.

Óra ja ví tás, fa li ó rák fel újí tá sa
ga ran ci á val. Jung Pé ter, VII., Garay
u. 45. www.jungoras.hu, 06-70-505-
5620.

NAP TÁR
De cem ber 20., pén tek Kiszlév 19. Gyer tya gyúj tás: 3.36

De cem ber 21., szom bat Kiszlév 20. Szom bat ki me ne te le: 4.48

De cem ber 25., szer da Kiszlév 24. Es te chanukka (ja nu ár 2-ig)

De cem ber 27., pén tek Kiszlév 26. Gyer tya gyúj tás: 3.41

De cem ber 28., szom bat Kiszlév 27. Új hold hir de tés

Szom bat ki me ne te le: 4.52

De cem ber 31. - ja nu ár 1., Kiszlév 30. 

kedd-szer da - tévész 1. Új hold

AP RÓ-
HIR DE TÉS
Mû fog sor rög zí tés miniimplantá-

tumokkal. Bp., Szt. Ist ván krt. 4. III.
1. 320-4778. www.drviragdental.hu
és www.mini-implantatum.hu

Üzem or vo si, há zi or vo si ren de lés
Zug ló ban, Ve zér u. 156.
VITAPHARM. Hétfô–szerda 15–16-
ig. Dr. Szi ge ti Mik lós, tel.: 220-
0230.

Egyé ni és tár sas vál lal ko zá sok
kön  nyeb ben bol do gul hat nak, ha van
megfelelô jövôképük. En nek ös  sze -
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Il luszt rál ta: Tom Seidmann-Freud

Elie Wiesel In té zet: 
A szélsôjobboldal va ló ság gá

vált Ro má ni á ban

lett a szerkesztô és
a mû for dí tó, Tom
pe dig az il luszt rá tor
és a mû vé sze ti
vezetô – ami egé -
szen ad dig nem volt
a hé ber nyel vû ki -
adók nál.

Egye nes, szív ben
és lé lek ben tisz ta és
oda adó em be rek –
ír ta a há zas pár ról
Bialik kez det ben,
mielôtt meg rom lott
köz tük a vi szony.
Elôtte azon ban ki -
ad tak négy köny -
vet, ame lyek hez a
szö ve get Tom raj za i tól ih let ve Bialik
ír ta.

A gaz da sá gi krí zis az ô vál lal ko -
zá su kat sem kí mél te. Tom bolt a hi -
pe rinf lá ció, Ber lin ben le he tet le nül
meg drá gult min den. A be te le pült
mû vé szek, iro dal má rok egy más után
hagy ták el Né met or szá got. Bialik
1924-ben tá vo zott Pa lesz ti ná ba, és
ek kor a ki adó tel je sen ös  sze om lott.
Seidmann a csa lád ja elôtt tit kol ta a
ku dar cot, de volt tár suk tól se gít sé get
kért. Mi u tán nem ka pott vá laszt, las -
san el ad ta min de nü ket, be le ért ve a
szí vé nek oly ked ves könyv tá rát,
azon ban ez sem volt elég a tar to zá -

sok tör lesz té sé hez. 1929 ja nu ár já ban
vég leg el vesz tet te min den re mé nyét,
és mi kor egye dül volt ott hon, fel -
akasz tot ta ma gát. A fi nom lel kû Tom
nem volt ké pes fel dol goz ni fér je ha -
lá lát. De presz  szi ó ba esett, nem volt
haj lan dó en ni, és sem kö ze li hoz zá -
tar to zói, sem hí res nagy báty ja nem
tud tak raj ta se gí te ni: 1930. feb ru ár
7-én meg halt. Raj za it, váz la ta it és
jegy ze te it nôvére, Lilly ôrizte, és
1978-ban be kö vet ke zett ha lá la után
Tom lá nya, Angela kap ta meg, aki
Aviva né ven Iz ra el ben élt, így az
élet mû egy ré sze meg be csült hely re
ke rült.

Haj tincs
jöj jek más nap, majd meg tu dom, mit
te het ér tem. Cop fom vál tot ta ki a föl -
des úr he ves sé gét. Tud tam, nem sza -
bad vis  sza men nem, még is meg tet -
tem. Az as  szo nyi hi ú ság vitt a föl -
des úr hoz. Amint meg lá tott, sze mei
tág ra nyíl tak, és egy re he ve sebb lett!
Ap ró ter me tem mel nem tud tam el -
len áll ni ere jé nek. Meg tör tént, amit
nem akar tam... Ha za ér ve ol lót ra gad -
tam, és le vág tam mind két haj fo na to -
mat. Vá ros ba köl töz tem, gaz dag csa -
lá dok nál szol gál tam. Késôbb férj hez
men tem, de rö vi de sen meg öz ve gyül -
tem. Lel ki is me ret-fur da lás mar do -
sott. Érez tem, hi ú sá gom vét ke mi att
ért a csa pás. Hi val ko dó ter mé sze tem,
hi ú sá gom okoz ta fér jem ha lá lát is.

Mit tet tél ez után, Szmelke? – kér -
dez te a rab bi. Kér dez tem, mi lett le -
vá gott copf ja i val. Egyet len tincs ma -
radt meg belôle – vá la szol ta. Elô
szok tam ven ni a lá dá ból, és olyan kor
eszem be jut, hogy hi ú sá gom, hi val -
ko dó ter mé sze tem hoz ta rám szo mo -
rú vég ze tem. Mi lett a meg ma radt
tin csek kel? – tu da ko zó dott a rab bi.
El kér tem az as  szony tól – vá la szol ta
a szol ga.

A rab bi át vet te a tin cse ket, és ma -
gas ra emel te. Vi lág Ura – mond ta –,
Te vagy a ta núm, hogy szol gád nak,
Jiszráél Friedmannak nem vol tak ég -
be ki ál tó vét kei! Még ha még oly hi -
val ko dó és hiú vol tam is, én itt és
most el ve tem hi ú sá go mat. Ha hi val -
ko dá som olyan nagy vé tek sze med -
ben, hogy le nyom ja a mér leg ser-
penyôjét, fo gadd az as  szony haj tin -
csét. Tedd a má sik serpenyôbe, bil -
lent se ja vam ra íté le ted mér le gét!

Ek kor nyílt a cel la aj ta ja: a pa -
rancs nok állt az aj tó ban, és mond ta:
Sza bad vagy, Rab bi Friedman! Itt
van sza ba du lá sod le ve le! A rab bi
vet te kis tó ra te ker csét, mely nél kül
so ha sem moz dult. Át lép te zár ká ja
kü szö bét, majd vis  sza for dult, és új -
ra át lép te a kü szö böt. A Tal mud sze -
rint – mond ta mo so lyog va – az em -
ber ahol egy szer meg for dult, má -
sod szor is vis  sza kell tér nie oda.
Hadd tud jam le most hi val ko dó hi ú -
sá gom okoz ta má sod szo ri ra bos ko -
dá so mat! Te pe dig, Szmelke fi am,
menj és vedd fe le sé gül az öz ve gyet,
ki nek vö rös copf jai ki nyi tot ták sze -
me im: „Lát tam mind a dol go kat,
me lyek tör tén tek a nap alatt; s íme,
mind hi ú ság és szél nek haj szo lá sa!”
(Koh. 1/14.)

Szerdócz J. Er vin fôrabbi
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Zsidulás és keresztényülés
Ezt a tör té ne tet leg szí ve seb ben úgy kez de ném,

hogy hol volt, hol nem volt, mert an  nyi ra me se sze rû.
De ezt nem me rem, mert egye sek fél re ér tik, és ab ból
ma nagy baj le het...

A ré gi új ság írói köz hely, hogy a té ma az ut cán he -
ver, csak le kell ér te ha jol ni, ná lam úgy igaz, hogy
kár tyáz nom kel lett ér te. Nem rég ke rült a ke zem be
az a réz ku pa, amit egy jó tíz év vel ezelôtti ulti-
versenyen nyer tem. Ezt ál ta lá ban egy ká vé ház ban
ren de zik, kb. 20-30 já té kos rész vé te lé vel, 4 fôs asz ta -
lok nál, nyert pont szám ok alap ján történô ro tá ci ó -
ban. Az ebéd szü net ben vé let le nül egy olyan já té kos -
sal et tem egy asz tal nál, aki nek mogen Dovid volt a
nya ká ban. Né hány mon dat után ki de rült, hogy
egész csa lád ja zsi dó. El mond ta, hogy ô amo lyan iga -
zi di asz pó ra-zsi dó, aki azon kí vül, hogy bár micvója
volt va la mi kor, éven te csu pán a mázkirokat tart ja
meg mint „ün ne pet”. Jónevû ék sze rész volt ko moly
üz let tel, iga zi jó mó dú pes ti pol gár. Itt tíz év szü net
kö vet ke zett, mert én nem já rok ultiversenyre, ô meg
nem jár zsi na gó gá ba. Most vé let le nül ta lál koz tunk,
le ül tünk egy ká vé ra, és ôt hall gat va el tá tot tam a
szám. 

El me sél te, hogy ele ge lett ebbôl az üz le ti vi lág ból,
jó pén zért el ad ta az ék szer bol tot, és mi vel gyer me -
ke it mind ki re pí tet te egé szen Ame ri ká ig, így fe le sé -
gé vel együtt 60-on túl itt hagy ta a bû nös vá rost. Va -
la hol az is ten há ta mö gött vett fil lé re kért egy há zat,
amit ledózeroltatott, és a he lyé re épít te tett egy ra -
gyo gó nagy fa lu si pa lo tát több há ló szo bá val. A gye -
re ke i vel ha lát ni akar ják egy mást, elôveszi a lap to -
pot, és csó kol gat ja a képernyôn az uno ká it. Az is ten
rá mo soly gott, mert vé let le nül az alig 180 lel kes fa lu -
ban az egyik szom széd já ról ki de rült, hogy zsi dó. Az
egész fa lu sze ret te ôt, és kü lö nö sen jó ban volt a
szem ben la kó gaz dál ko dó val, aki nagy csa lád dal és
kis ház zal ren del ke zett. Mint mond ta, bi zo nyá ra én
is tu dom, hogy idén a Ger gely-nap tár tré fá ja okán a
mi hanukánk nap ra egy be esik a ka rá cson  nyal. 

A ka to li kus szom széd ja át jött hoz zá a reg ge li pá -
lin ká ra, és ke zét tör del ve kér te meg ôt egy szí ves ség -
re. El mond ta, hogy nagy csa lád ja van szer te az or -

szág ban, de ka rá csony ra min den ki ide jön, sok-sok
uno ka együtt ün ne pel ni, és az ô 40 négy zet mé te res
la ká sa bi zony er re al kal mat lan. Ô tud ja, hogy ba rá -
tom – ne vez zük Kál mán nak – egy nagy ház ban él
ket tes ben az as  szon  nyal, és van két üres szo bá ja is.
Meg kér te, hogy en ged je meg ne ki va la me lyik üres
szo bá já ban, hogy oda hív ja meg csa lád ját ka rá cso -
nyoz ni úgy, hogy fát ál lí ta nak, ott len ne a va cso ra és
az aján dé ko zás is.

Mi re Kál mán szégyenlôsen mo so lyog va azt mond -
ta, hogy ô most öreg sé gé re vi dé ki ma gá nyá ban el -
kez dett „zsidulni”. El ol vas ta a Tó ra min den kö te tét,
bán ja az el mu lasz tott ün ne pe ket, és fe le sé gé vel ket -
tes ben a ma guk tu dat lan ámhorec mód ján, de meg -
ün nep lik a hanukát. En nek el le né re öröm mel ve szi,
hogy a ház ban, ahol ôk né ha gyer me ke ik hi á nyá ban
gon do lat ban szo mo rú an ének lik egy más ke zét fog -
va, hogy „ár va a ház, nincs ka ca gás”, a szom széd
szo bá ból egy nagy csa lád ün ne pi han gu la ta hal lat -
szik. Így az a bi zarr hely zet áll majd elô, hogy míg az
egyik he lyi ség ben a Stille Nacht, heilige Nacht szól,
ad dig ôk a Moaz curt ének lik. Hoz zá tet te, tud ja,
hogy ez az egész amo lyan po gány do log, de re mé li
hogy a Teremtô az ô gesz tu sát micvének és nem bûn -
nek te kin ti.

Ha ezt a zsen gé met a ma gyar neo lóg rab bik ol vas -
sák, én is szé pen ké rem, ne azt ha tá roz zák el, hogy
le gyen sor som Spi no záé: ki ta gad va a zsi dó ság ból
egy ká vé há zat ne vez ze nek el csu pán ró lam. In kább
mond ják ki, hogy Szolachti!

Tud ni il lik ott, ab ban a ká vé ház ban ez a tör té net
me leg ség gel ön töt te el a szí ve met. Ma itt, ezen a Ma -
gyar or szá gon, ahol csa lá dok hul la nak szét és házi-
növény lett a gyû lö let vi rá ga, ab ban a kis fa lu ban
két különbözô val lás fér meg egy más mel lett ilyen
bé ké ben, és még ün ne pel ni is tud nak. Azt is el mond -
ta, hogy a val lá si ré szek után ös  sze nyit ják a szo bá -
kat, és ôk jó ízû en eszik ke resz tény Ist ván ba rát já val
és csa lád já val a fa lu leg jobb tréf li töl tött ká posz tá -
ját, az tán kó ser hanukai fánk kal te té zik az örö mö -
ket. 

Borgula And rás sal, a nem ré gi ben
Bu da pest ért díj jal el is mert Gó lem
Szín ház és Zsi dó Elôadómûvészeti
Köz pont vezetôjével a Rad nó ti Szín -
ház zal kö zö sen lét re ho zott új da rab -
juk ap ro pó ján a füg get len szín há zak
helyzetérôl, tíz év nyi ZSKF-elnöksé-
grôl, a fôzés szeretetérôl és az SZFE
jövôre in du ló zsi dó szín há zi specia-
lizációjáról be szél ge tett a Ki bic Ma -
ga zin, ír ta meg a Szín ház Online.

„A pandémia elôtt nem volt sa ját
he lyünk, ját szot tunk a Tháliától
kezd ve a Ju rá nyin, a Sa nyi és Aran -
ka Szín há zon át a 6színig majd nem
min den hol, ahol le he tett.

Az egé szen biz tos, hogy a kö zön -
ség nek sok kal jobb így, hogy van ál -
lan dó hely, ami hez a Gó le met le het
köt ni. Ma gyar or szá gon a kö zön ség
hely hez kötôdik, ez így ala kult tör té -
nel mi leg. (...) Itt, a Gó lem Köz pont -
ban már száz fö lött van a be fo ga dott
elôadások szá ma. Vic ce sen szok tak
ne kem gra tu lál ni más elôadásokhoz
is, és nem is hi szik el az em be rek,
hogy azt nem én ren dez tem, de ez
most már tény leg nem csak a Gó lem
ott ho na. (...) Köz szol gál ta tá si
szerzôdésünk van az ön kor mány zat -
tal, ke rü le ti kul tú rát szol gál ta tunk,
ezért van nak ked vez mé nye ink a he -
lyi la ko sok nak. Részt ve szünk a kul -
tu rá lis stra té gia ki ala kí tá sá ban, ezért
tíz évig in gye ne sen hasz nál hat juk a
he lyet. Úgy kap tuk meg, hogy nem
volt víz, vil lany, min dent ki kel lett
épí te ni, de nem kell fi zet nünk bér le -
ti dí jat” – fo gal ma zott Borgula And -
rás.

Az al ko tó sze rint a füg get len szín -
há zak lé te Ma gyar or szá gon egy re
ne he zebb: „A TAO meg szû né se után
drasz ti ku san csök ken tek a tá mo ga tá -
si ös  sze gek is. Ez azt je len ti, hogy
együtt mû kö dé sek ben kell gon dol -
kod ni, ami sze rin tem a leg jobb do -
log, ami ki jö het egy ilyen helyzetbôl.
(...) Sze ren csé re a Rad nó ti Szín ház
érdeklôdött az együtt mû kö dés iránt,
ugyan is ne kik nincs ka ma ra ter mük,

Szín da rab a
holokausztról 

a Nem ze ti Szín ház ban
Rend ha gyó, két ré szes, holokauszt té má jú, telt há zas elôadás volt a Nem ze -

ti Szín ház ban a Holokauszt 80 Em lék év al kal má ból.
Né meth Szi lárd Ist ván kor mány biz tos kö szön töt te a meg je len te ket: prof. dr.

Grósz An dor dan dár tá bor no kot, a Mazsihisz el nö két, a há zi gaz dát, Rosenfeld
Dá ni el Im re fôkántort, a MAZSISZEM el nö két, egy ben a Ka zán Ist ván Ka -
ma ra szín ház mû vé sze ti me ne dzse rét, a holokauszttúlélôket és az embermen-
tôk le szár ma zot ta it, a Len gyel Köz tár sa ság Nagy kö vet ség ének kép vi se le té -
ben Alan Slowikot, a HM kép vi se le té ben dr. Szolcsánszky Már ton al ez re dest,
a Ma gyar Kor mányt, a Mi nisz ter el nök sé get, a mi nisz té ri u mo kat, a Mazsihisz
tag hit köz sé ge it, a Za la eger sze gi Zsi dó Hit köz sé get, a társ egy há zak kép vi se -
le te it és min den érdeklôdôt.

az Ön Öröksége
is hozzájárulhat e célhoz.
Keren Hyesod UIA,
a szervezet, amely Izrael 
részére gyűjt adományt.

Herzl Tivadar örökül 
hagyta nekünk....

Tőlünk megtudhatja hogyan
E-mail: eli.keidar@kerenh.hu
Telefax: +972-4-6263636
Mobil: +36-30-8487380

Fo tó: Var ga Zsom bor

Borgula And rás: Nagy bu ta ság nak gon do lom
a zsi dó szí nész kép zést

Borgula And rás a ZSKF idén nyá ron meg ren de zett kon fe ren ci á ján
Fo tó: Mi hály Ben de gúz / ZSKF

mi pe dig egy re mek kis ka ma ra te rem
va gyunk. Vé gül ad dig be szél get tünk
Ko vács Adél lal, a Rad nó ti igaz ga tó -
já val, amíg meg ta lál tuk a kö zös
nevezôt. (...) Meg hí vá sos pá lyá za tot
ír tunk ki, kö rül be lül ti zen két ren-
dezôt hív tunk meg, fi a ta lo kat,
pályakezdôket, akik ma xi mum egy-
két éve van nak a pá lyán, vagy még
nem is vé gez tek, és ez az utol só évük
az egye te men. Az egyik nyer tes
Regôs Si mon, aki az SZFE fi zi kai
osz tá lyát vég zi most, a má sik Sahin-
Tóth Sá ra, aki a Freeszfén vég zett ta -
valy. A har ma dik da ra bot én ren de -
zem.

Lehetôséget akar tunk ad ni a ren-
dezôknek, hogy el ru gasz kod ja nak a
meg írt anyag tól, ha akar nak. Si mon
A fe gyenc gyar ma ton cí mû no vel lát
vá lasz tot ta az ál ta lam ki je lölt 25-bôl,
Sá ri Az odú cí mût, én pe dig Az
éhezômûvészt. Mind hár man külön-
bözô mó don dol goz tuk fel a szö ve -
get, van, aki nagy részt át is ír ta. Bár -
mi lyen fur csán hang zik is, én ta lán
ki csi vel op ti mis tább va gyok a fi a ta -
lok nál, pe dig dup la an  nyi idôs va -
gyok, mint ôk, és én csak a ha zai pá -
lya jo gán ve szek részt eb ben.

Te hát há rom egy más tól elkülönü-
lô, még is összecsengô egy fel vo ná sos

da ra bot fog nak lát ni a nézôk. Az
elôadás cí me, mi vel an  nyi ra szür re á -
lis idôket élünk: Mint ha él ne” – me -
sél te Borgula And rás.

Ar ról is fag gat ták, mit gon dol a
saj tó ban nagy port ka vart, újon nan
in du ló zsi dó színészképzésrôl:

„Nagy bu ta ság nak gon do lom. Mi -
köz ben sze rin tem a leg jobb do log,
hogy raj tunk kí vül más is akar zsi dó
szín há zat csi nál ni. Per sze biz to san
ne he zen fo gom vi sel ni, de lesz egy -
faj ta egész sé ges ver seny. Vi szont az
nagy prob lé ma, hogy az egész szak -
ma, az ös  szes füg get len szín ház ma
Ma gyar or szá gon ke ve sebb tá mo ga -
tást kap együtt, mint amen  nyit az
EMIH ka pott 2019-ben szín ház ala -
pí tás ra (1.819.735.825 Ft). Ter mé -
sze te sen a zsi dó ság sza bad pi ac. Bár -
ki meg szó lít hat ja a zsi dó kat. Nem
sa já tít ha tom ki ôket ma gam nak, és
sen ki más sem. De azt gon do lom,
hogy a zsi dó szí nész kép zés szak ma i -
lag ne he zen értelmezhetô. Én 1995-
ben alijáztam, Tel-Avivban vé gez tem
az egye te met, rendezô sza kon dip lo -
máz tam. De ott sem zsi dó szí né sze -
ket ké pez nek.

Te a zsi dó osz tály ban vé gez tél?
Ugye érez zük, hogy ez a jövôbeli
kér dés men  nyi re kép te le nül hat?”

„Ma gyar or szág an ti sze mi tiz mus sal szem be ni zé ró to le ran ci á ja egy ér tel mû
üze net, és ga ran tál ja a ma gyar zsi dó kö zös ség biz ton sá gát egy olyan vi lág ban,
ahol a zsi dók irán ti gyû lö let sok zsi dó éle tét ve szé lyez te ti.”

Rosenfeld Dá ni el Im re fôkántor az Örök ké va ló nak szó ló ál dás után a Kél
má lé kez de tû gyász imát re ci tál ta ma gya rul-hé be rül és meg fúj ta a sófárt a hat -
mil lió már tír em lé ké re.

Az em lék ima után a Ka zán Ist ván Ka ma ra szín ház im már má so dik ven dég -
já té ka ként Ko vács Mol nár Jó zsef szín mû vész az Ausch witzi Nap ló cí mû
holokauszt-monodrámát ját szot ta el, me lyet Tadeusz Borowski len gyel író
köny ve alap ján Kriszt Lász ló dra ma turg rendezô adap tált szín pad ra.
(OS/MTI)
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